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Visų Salių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 
Nieko NepralalmSslt, Tik Retežius, O 

IšlaimSslt Vis« Pasauli!
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Vienas iš Palestinos miestų—Jaffa miestas, kur įvyko dideli ara
bų, žydų ir anglų susikirtimai, privertę Anglijos imperializmą 
atsisakyti Palestinos padailnimo politikos. Dabar anglai pra
neša, kad neužilgo šauks žydų-arabų konferenciją Londone.
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Vieną 19 Metų Amžiaus 
Bedarbiui Koją Nupjovė 

Traukinys, o Kitą Gydytojas
TORONTO, Ont.—James Clif

ford, 19 -metų amžiaus be
darbis, norėdamas gauti darbą, 
išvažinėjo po visą Kanadą. Nie
kur nieko gėfo'nėradęs grįžo na
mo—į Torontą, kur gyvena jo tė
vai, broliai ir seserys, viso 9, 
visi gyveną iš pašalpos. Besika- 
bindamas ant prekinio trauki
nio papuolė po ratais ir . . . vie
ną koją ratas nupiovė žemiau 
kelio, o kitą labai sužeidė — ją 
nupiovė gydytojas.

Kada gelžkelio policijantas 
pranešė, motina pareiškė:

“Kadangi mes esame ant pa
šalpos, Džimis išvyko dar pava
sarį darbo ieškoti. Jis visą laiką 
palaikė ryšius su mumis. Nieko 
gero negavęs vyko namo ir ,. .”

Tokį “gyvęnimą” gyvena 
tūkstančiai Kanados jaunuolių.

ATMESTI BALSAI
BUS PERŽIŪRĖTI

VYRIAUSIO TEISĖJO
T' _______

MONTREAL, Que. — Raoulo 
Trepaniero advokatas pranešė, 
kad jis pasiuntė vyriausiam tei
sėjui Greenshieldui prašymą, 
kad St. Louis konstituencijos 
balsuotoji} paduoti balsai būtų 
peržiūrėti ir iš naujo perskaity
ti, sulyg rinkiminių Quebeco 
provincijos įstatymų.

Perskaitymas veikiausiai į- 
vyks tarp lapkričio 11 ir 15.

Perskaitymo reikalauja ta ap
linkybė, kad prie balsų skaity
mo buvo didelė netvarka ir suk
tybės, kad tik Trepanier, pažan
gių kandidatas, nebūtų išrink
tas. To rezultate 220 balsų buvo 
atmesta.

Kadangi reakcionierių kandi
datas ir su suktybių pagelba ga
vo daugiau tik 71 balsu, gali
mas daiktas, kad perskaitymas 
pripažins išrinktu ne Fitch, o 
Trepanier,

FINANSINIAI SUNKUMAI 
SUSKALDĖ JAPONUOS

i MINISTERIŲ KABINETU

TOKIJO.—Stambiojo kapitalo 
ir militarizmo reikalai užvakar 
privedė Japonijos ministerių ka
binetą prie skilimo.

Armiją atstovaujanti ministe
rial pareikalavo valdžiai specia
lūs galios, kuria pasinaudoda
ma valdžia galėtų tampriau su
glausti biznį su finansais ir ka
riniams reikalams nuo jų paimti 
viršpelnius. Biznį atstovaujanti 
ministerial pasipriešino tokiam 
pasimojimui ir iš to išsivystė 
ministerių kabinete dvi srovės,

KUNIGAS THOMAS 
RAGINA KOVOT PRIEŠ

SPYNOS ĮSTATYMU

TORONTO, Ont. — 'Šventos 
Marijos Magdalenos bažnyčios 
klebonas kunigas Thomas spynos 
įstatymą Kvebeko provinčijoj 
griežtai smerkia ir ragina visas 
organizacijas dalyvauti konfe- 
cencijoj prieš tą įstatymą, kuri 
įvyks Jarvis Collegiate, ateinan
tį sekmadienį.

“Toks įstatymas, kuris ne
duoda žmogui laisvės ieškoti tei
sybės,” pareiškė jis, “turi būti 
panaikintas.”

Čekoslovakija Ruošiasi
Prezidento Rinkimams

PRAGA.—Naujas Čekoslova
kijos prezidentas gal bus išrink
tas ateinančią savaitę, laike 
jungtinės abiejų parlamento rū
mų sesijos. Benešo vietininku 
numatomas generolas Jan Syro- 
vy, dabartinis ministeris pirmi
ninkas, ar Frantisek Chvalkovs- 
ky, dabartinis užsienių reikalų 
ministeris.

Generolas Syrovy daugiau pri
imtinas Čekoslovakijos liaudžiai, 
o Chvalkovskis Vokietijos na- 
ziams.

Apiplėšta Čekoslovakija nu
matanti skubiai įvesti naują po
litinę programą, pagal autorita
rinę liniją nutiestą partinę sis
temą, naują konstituciją, naujas 
balsavimų teises ir kiek vėliau 
įsteigti naują centralinį parla
mentą su provinciniais seimais.

Čekoslovakijos vokiečiai jau 
persiorganizavo į nazių partiją, 
kuriai vadovauja antroji Henlei- 
no ranka daktaras Kundtas. Vo
kietija deda pastangas, kad Če
koslovakijoj įsigalėtų autoritari
nė valdžia ir per ją galėtų pra
vesti savo ekonominius siekius. 
Pirmoj eilėj rūpinasi perorgani
zuoti transporto sistemą, kad ji 
būtų tinkama nazių ekspansijos 
plėtimui. Labai susirūpinę pra- 
vedimu vieškelio tarp Dresdeno 
Pakarpačio Ukrainos, kuris tar
nautų nazių žygiui link Rumuni
jos ir Sovietų Sąjungos.

Arčiau susirišę su nazių ofi- 
cialais teigia, kad ateinantį pa
vasarį naziai pradėsią kurstyti 
prie sukilimo Lenkijos ir Rumu
nijos ukrainus ir jų judėjimą 
panaudosią savo siekiams.

PEIPING, Chinija. — Japoni- 
nijos valdovai žada trumpu lai
ku paskelbt naują neva “cent- 
ralinę” Kinijos valdžią. Jie keti
na paskirt tos valdžios galva ki
nų išdaviką buvusį generolą Wu 
Pęi-fu, . _ _

at-Žemlapis, parodąs prie Vengrijos prijungtus Slovakijos plotus. Stambių brūkšnių juosta 
žymi Musolinio ir Hitlerio nustatytą Slovakijos-Vengrijos rubežių. Tamsūs plotai parodo, kur 
vengrai sudaro daugumą, o švieseni parodo, kur slovakai sudaro daugumą. Vengrija norėjo 
gauti_ visus plotus, kur yra nors kiek vengrų. Musolinis su Hitleriu Vengrijos norus truput} ap
karpė. Tačiau vienoj vietoj atidavė vengrams vien slovakų apgyventą plotą. ,.....

LIAUDIES BALSAS
" Kanados Lietuviu Darbo žmoniy Laikraštis »

PENKTADIENIS, LAPKRIČIO (NOVEMBER) 11, 1938, TORONTO, ONTARIO i

Francijos Socialistai Perspėja >
Daladierą; Reikalauja Veikt Išvien

Su Komunistais ir Gint Demokratiją
PARYŽIUS. — Francijos So

cialistų. Partija, alarmingai pa
kartojus kaltinimą fašistams, 
kad jie rengiasi mūšių paliaubų 
dienoj smurtu pagrobti valdžią, 
griežtai pareikalavo Daladiero 
duoti užtikrinimą, kad demokra
tinė santvarka bus apsaugota.

Partijos organas “Le Populai- 
re” dar kartą atsišaukė į Pary
žiaus. darbininkus budėti ir ne
nuleisti akių. Laikraščio atkar- 
totiną atsišaukimą pasekė parti
jos Ceiitro Komiteto, kuris šio
mis dienomis posėdžiauja Pary
žiuj, rezoliucija, kurioje taipjau 
alarmingai sako, kad “fašizmo 
jėgos ir vėl grąsina demokratijai 
užpuolimu.” Kopiją rezoliucijos 
pasiuntė Daladieriui.

“Le Populaire” tvirtina, kad į 
Paryžių fašistai gabena tūkstan
čius fašistinių galvažudžių, kurie 
apvaikščiojimo iškilmėse turės 
pradėti riaušes. Laikraštis sako, 
nenumanu kuo baigsis iškilmės, 
jeigu policija smurtininkus ne
suvaldys išanksto.

Centro Komiteto rezoliucija 
patvirtina komunistų išleistą pa
reiškimą, kuris kaltina Daladiė- 
rą suokalbiu prieš demokratiją. 
Rezoliucija aštriai smerkia pre
mjerą dėl jo pasimojimo išspaus
ti komunistus iš Liaudies Fron
to, pareiškiant, kad socialistai 
negali remti kryžiaus karo prieš 
komunistus. “Tas tai tikrai pa
dėtų fašistam paimti valdžią,” 
sako rezoliucija.

Toliau rezoliucijoj socialistai 
aiškiai pasakė Daladieriui, kad 
■jie’eissu komunistais išvien, jei
gu jisai spirsis vystyti karą prieš 
juos.

Ta pačia rezoliucija pranešė 
Daladieriui, kad socialistai nepa
sitiki juo daugiau ir atsisako 
balsuot prailginimą jo diktato
riškos galios, kuri baigsis lapkri
čio 15. Daladieras nori tą galią 
pratęsti iki gruodžio pabaigai. 
Socialistai dėlto reikalauja lap
kričio 15 sušaukti parlamento 
posėdį ir iškelti premiero poli
tikai pasitikėjimo klausimą. 
Prie socialistų 156 balsų ir ko
munistų 73, reikėtų tik 81 paša
linio balso, kad sudaryti didžiu
mą nuvertimui Daladiero val
džios. ’

ŽMOGŽUDŽIO AKIMIS
SUTEIKĖ REGĖJIMĄ

SAN FRANCISCO.—Tūlas 21 
metų amžiaus neregys šiomis 
dienomis pirmą kartą pradėjo 
truputį regėti ir atskirti daik
tus. Tačiau jis pasaulį pamatė 
ne per savo akis, o per žmogžu
džio John Deeringo.

Šis žmogžudys pereitą savaitę 
sušaudytas Salt Lake mieste. 
Sušaudžius buvo išimtos jo akys 
ir su jų lėlučių audinių įčiepiji- 
mu suteiktas neregiui regėjimas.

Tūlam laikui paslėpęs savo ir 
ligonio pavardę chirurgas teigia, 
kad buvusio neregio regėjimas 
bus ant tiek išvystytas, kad jo 
akys bus tinkamos net ir skai
tyti.

OBRŪNN

David Lloyd George, karo laiku 
buvęs Anglijos premjeras, kurs 
dabar smarkiai kritikuoja Čem
berleno politiką.

Naziai Šėlsta 
Prieš Lietuvius

KLAIPEDA.—Karo stovį pa
naikinus, Klaipėdos krašto mies
teliuos naziai ir jų simpatikai 
rengia demonstracijas ir daužo 
lietuviškų mokyklų ir įstaigų 
laflgus; —-

Užpuolę ant lietuviško jauni
mo organizacijos Santaros sim
bolio ąžuolėlio jį nulaužė.

Naziai suorganizavo naują vo
kiečių organizaciją, Memeldeuts- 
cher Kulturverband, į kurią vo
kiečius verbuoja su grūmoji
mais, per prievartą.

Lapkričio 5 įvyko paskutinis 
penktojo Klaipėdos seimelio po
sėdis, kuris irgi baigėsi demons
tracija prieš Lietuvą.

Dabar eina smarkus prisiren
gimas prie rinkimų.

Naziy Sekretoriaus 
Nužudymas Sukėlė

Jy Gaujas Prieš žydus
BERLYNAS, Lapkričio 10.— 

Visam Berlyne šiandien rytą 
prasidėjo laukinio pobūdžio an
tižydiškos demonstracijos.

Uniformuotų nazių gaujos va
žinėja atvirais automobiliais ir 
akmenimis daužo šydų krautu
ves, grobia turtą ir muša žmo
nes.

Tai kerštas už praeitą pirma.- 
dienį Paryžiuje nušautą trečiąjį 
Vokietijos ambasados sekretorių 
Emst von Rath’ą. Jį nušovė 17 
metų amžiaus Lenkijos žydukas 
Hershel Grynszpan.

Kiti baisūs užpuolimai ant žy
dų įvyko Dresdene ir kitur.

BUDAPEST

TORONTE PAŠALPGAVIŲ
SKAIČIUS PAAUGO 8,072

TORONTO, Ont. — Pašalpos 
biuro pranešimu, šiemet spalio 
mėnesį Toronte iš pašalpos gy
veno 58,603 asmenys, 8,072 as
menimis daugiau, negu spalio 
mėnesį pereitais metais.

Tačiau provinciale valdžia šie
met pašalpai skyrė mažiau, negu 
pereitais metais.

Žiemos metu pašalpgavių 
skaičius paaugs dar daugiau.

Anglija Numetė Palestinos 
Padalinimo Planą

LONDONAS. — Anglijos val
džia paskelbė, kad gurban nu
meta Peel’o komisijos planą, ku
riuo buvo užsimota padalinti 
Palestiną į tris dalis—į žydų 
valstybę, arabų valstybę ir man
datinę valstybę.

Dabar Anglija nesteigs nei 
žydų nei arabų valstybės, o bus 
atsakominga už visos Palestinos 
tvarką. Neramumų panaikini
mui, Anglija mėgins šaukti ara
bų ir žydų konferenciją, kurioj 
galės dalyvauti ir kaimyninių 
valstybių arabai. Konferenciją 
numato sušaukti apie naujus 
metus.

Bus neva arabų ir žydų kon
ferencija, bet joj Anglija turės 
rezervuotas teises, kuriom pasi
naudodama neleis pakelti savo 
balsą tiems arabams, kurie jos 
nuomone yra atsakomingi už į- 
vykusias Palestinoj riaušės. Ma
noma, kad tos rezervuotos tei
sės bus daugiausia atkreiptos 
prieš vyriausį Jeruzalės muftį, 
arabų vadą, nuo suėmimo pabė
gusį Sirijon.

Jei arabai atsisakys nuo kon
ferencijos, tuomet Londonas pa
darys patvarkymą, duos Tautų 
Lygai patvirtinti ir vers arabus 
tą tarimą priimti.

FRANCIJOS CENTRISTAI
PRIEŠINGI PERLEIDIMUI

HITLERIUI KOLONIJŲ

PARYŽIUS. — Francijos Re- 
publikonų Federacija, Centristų 
junginys, turintis 59 vietas at
stovų bute, išleido manifestą, 
pareiškiant}, kad jie atsisakys 
remti bent kokią valdžią, kuri 
užves derybas kolonijų klausi
mu.

Republikonų Federacija šiuo 
manifestu atsakė į antradienį 
pasakytą Hitlerio kalbą, kurioje 
aiškiai jis pažymėjo, kad naziai 
reikalaus buvusių Vokietijos ko
lonijų.

Tuo pačiu laiku Francijos vy
riausybė taria, kaip pagerinti vi
sas savo kolonijų susisiekimo 
priemones.

OSLO, Norvegija.—Vietos fo
tografas savo studijon sukvietęs 
30 svečių pasilinksminti, žuvo 
pats ir visi svečiai, kuomet iš ne
žinomos priežasties studijoj iš
sivystė gaisras.

YUGOSLAVIA !?
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Ir Čekoslovakija įveda verstino darbo kempes. Čia matom Pragos 
bedarbius, paimtus prie verstino darbo, kasant ravus del pamatų 
Masariko namui, kuriame bus laikomi seno amžiaus pensininkai.

Republikonai Laimėjo Daug
Naujų Vietų, Bet Kongreso

Didžiumoj Liko Demokratai
---------------------------------------------------------------------------------------------------------A

GARSIOSIOS PENKIUKES 
ANT OPERACINIO STALO

CALLANDER, Ont. — Trims 
iš garsiųjų Dionne penktukių 
praeitą trečiadienį išimti tonsi- 
lai, o dvi laukia operacijos. Sa
ko tonsilai grąsinę mergaičių 
gyvybėms, ypatingai Emilijai, 
kurios likimas ir dabar esąs rim
toj padėty.

Prieš operaciją miestelio baž
nyčioj' atSibilVo specialūs mišios, 
kurių laiku tikintieji meldėsi už 
penktukes, nes mano, kad tas 
“palengvins” pergyųpnti opera
ciją.

NAZiy PLANAI UŽIMTI 
LENKIJĄ, LIETUVĄ IR 
UŽPULT SOV. SĄJUNGĄ

Komunistų Internacionalo sek- 
Komunistų Interancionalo sek
retorius, atsišaukė į visų kraštų 
darbininkus, kad išlaikytų savo 
organizacijas ir kad tarptautinė 
darbininkija mobilizuotųsi suar- 
dyt Municho sutartį tarp Ang
lijos, Vokietijos, Francuos ir 
Italijos.

Kalbėdamas minėjime Sovie
tų 21-nų metų sukakties Didžia
jame Teatre, Dimitrov ragino 
darbininkus, buržuaziniai-demo- 
kratinėse šalyse sumušt atžaga
reivių pastangas, kur jie siekia 
sunaikint socialius darbininkų 
laimėjimus ir demokratines lais
ves.

Trečias būtinas reikalas, sakė 
Dimitrovas, tai užtikrint pergalę 
Ispanijos ir Kinijos žmonėms 
prieš fašistus grobikus; ketvir
tas — apgint čekus ir kitų ma
žųjų kraštų žmones nuo sveti
mųjų vergijos.

Dimitrov parodė ir Vokietijos 
nazių karinę programą: 1939 m. 
pavasarį naziai rengiasi užpult 
Vengriją, 1939 m. rudenį užimt 
Lenkiją (ir suprantama Lietu
vą), 1940 metais—Jugoslaviją; 
1940 m. rudenį užgrobt Rumuni-’ 
ją ir Bulgariją; 1941 m. užpult 
Franciją, Belgiją, Holandiją, Da
niją ir Šveicariją, o 1941 m. ru
denį pradėt karą prieš Sovietų 
Sąjungą.

IR WM. GREEN IMA MATYTI 
REIKALINGUMĄ VIENYBES

WASHINGTONAS. — Ameri
kos Darbo Federacijos preziden
tas Wm. Green jau pripažysta, 
kad visoj šaly darbininkai gei
džia unijų vienybės. Jie nori, kad 
Amerikos Darbo Federacija vie
nytus! su CIO.

Apie tai Green rašydamas Fe
deracijos laikraštyj pirmu kartu 
teisingai pasakė, kad dėlei kivir
čų ir kovų tarpe Federacijos ir 
CIO, darbininkai kenčia didelius 
nuostolius. Pabaigoj straipsnio 
jisai pažadėjo iš naujo pradėt 
derybas del apsivienijimo su 
CIO.

WASHINGTONAS. — Jung
tinių Valstijų Kongreso rinki
muose daugumą laimėjo demo
kratai, kurie ligi šiol su Roose- 
veltu' priešakyje valdė abejus 
Kongreso rūmus, tačiau jiems 
priešihgoji partija—respubliko
nai gavo daug naujų vietų. Ligi 
šiol padarytais apskaitliavimais, 
respublikonai gavo aštuonias 
naujas vietas senate, 71 naują 
vietą Kongrese* ir 11 guberna
torių vietų. Numatbina, kad tai 
bus gera mašina 1940 metais at
sibusiančiai prezidento rinkimų 
kompanijai.

Nežiūrint šių respublikonų lai
mėjimų ir didelių demokratų 
pralaimėjimų, demokratai lai
mėjo daugumą. Tačiau Kongre
sas, senatas ir nekurtos guber- 
natūros įstaigos paliko daugiau 
sukonservatyvintos, tad sumažė
jo ir demokratų galia. Be to, res
publikonai deda viltį ant 100 
konservatyviškų pietinių valsti
jų demokratų. Jeigu jiems pa
vyks patraukti tuos konserva- 
tyviškus demokratus, tuomet 
Kongresas paliks respublikonų 
valdžioj.

Su dalinu respublikonų laimė
jimu, dalinai pralaimėjo Roose- 
velto sumanyta naujosios daly
bos politika. Tačiau nereiškia, 
kad toji politika jau baigta. De
mokratų daugumą sudarantis 
Kongresas mėgins eiti prie so
cialinio saugumo akto, algų ir 
valandų akto, sveikatos apdrau- 
dos ir kitų visuomenei naudingų 
įstatymų pravedimo. Bet jų pra- 
vedimas bus daug sunkesnis, nes 
respublikonams dalinai laimėjus 
padidėjo dabartinės valdžios 
opozicija.

Kolonijy Atsiėmimui 
Hitleris Panaudosiąs Jėgą

MUNICH. — Minėdamas pen
kioliktąsias nepavykusio nazių 
pučo 1923 metais sukaktuves, 
Hitleris pasakė savo pasekėjams 
kalbą, kurios didesnę dalį pas
kyrė kolonijų klausimui ir Ciur- 
čilio bei kitų Anglijos opozici- 
ninkų plūdimui.

Dar kartą nurodė, kad jis 
“nieko daugiau iš Anglijos ir 
Francijos nereikalausiąs, kaip 
tik kolonijų, nelegaliai atimtų iš 
Vokietijos, ir kitų teisių.”

Toliau nurodė, kad naziai, 
griebiasi kitokių metodų. Girdi, 
“nacionalsocialistinė” Vokietija 
negalinti stovėti pas duris lyg 
koks elgeta.

Taip pat nurodė, kad Vokieti
ja ginkluosiantis! ir visokia kai
na darysianti “pasiaukavimus” 
tol, kol Francija ir Anglija teiks 
galimybes opoziciniams, Vokieti
jai “neprietelingiems elemen
tams” ateiti į tų šalių valdžias.

Tuo sakiniu davė suprasti 
kas yra tos “kitos teises,” kurtų 
jis reikalauja.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU I SyVAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metama $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.73. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada.

Pažangi Argentinos Lietuviu Spauda 
žengia Pirmyn

Spalid aštuntą dieną pažangus Argenfihos lietusių laikraštis 
Momentas minėjo dviejų metų sukaktuves, kurios parodė, kad 
Argentinos lietuviai, kaip ir Kanados, yra karšti pažangios spau
dos rėmėjai. Į momento koncertą Buenos Aires riiiešte atžilankė 
1,200 lietuvių.

Kalbant apie Momento sukaktuves, reikia nors trumpai pa
žymėti kelius, kuriais pažangiai Argentinos lietuvių spaudai ten
ka eiti.

Pažangūs Argentinos lietuviai savo laikraštį įsisteigė daug 
anksčiau, negu Kanados. Rytojus buvo pasiekęs gana aukšto 
laipsnio jau tuo laiku, kada Kanados lietuviai tik svajojo apie 
laikraščio išleidimą. Tačiau vėliau reakcija jį uždarė. Tiesa, drau
gai šiaip taip išleido jį vėl, bet jis buvo daug mažesnis ir išėjo 
tik du kartu į mėnesį. Vėliau prie Rytojaus buvo išleistas liftas 
laikraštis—Dabartis. Bet ir šie laikraščiai buvo sulaikyti, vyriau
siai, turbūt, dėl to, kad veikliausi draugai išvyko į Ispaniją, o ant
ra, tuo laiku buvo išleistas Momentas ir nebuvo tokio reikalo ke
lius pažangius laikraščius laikyti. Momentas dabar yra papulia- 
riis Argentinos lietuvių laikraštis. •

Momentas, kaip ir kiti pažangūs laikraščiai, turi priešų ir 
lietuvių tarpe. Mat ir tenai, Argentinoj, yra tokįų “demokratų,” 
"socialistų” ir “kairiųjų,” kurie liaudišką laikraštį puola visomis 
jėgomis. Tūlas J.,Vėtra, rašydamas Momente apie Momento kon
certą, rašo: “Tas skaičius dalyvių, tai geriausias liudininkas, kad 
Momentas eina teisingu keliu ir gina darbo žmonių reikalus, čia 
liaudis įrodė, kad ‘demokratų,’ ‘socialistų’ ir ‘kairiųjų’ provoka
cijos neturi jokios reikšmės.” Šis Vėtros pasakymas rodo, kad ir 
Argentinos lietuviai turi tokių “socialistų,” kokių yra Kanados 
lietuvių tarpe; kuriems pažangi spaudą lyg peilis po kaklu. Jos 
niekinimui jie nesigėdyja griebtis bjauriausių šmeižtų.

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti organas Pasaulio Lie
tuvis, pasinaudodamas Momento kalbos trūkumais, taipgi šaukia, 
kad Momentą leidžia svetimšaliai. Mat DULR leidžia Išvien, “tau
tinės dvasios” laikraštį. O Mojnentas dažnai tą “patrijotišką” laik
raštį prispirta prie sienos.

Nežiūrint visų Momento trūktimų, Momentas, tariant Vėtros 
žodžiais, eina teisingu keliu ir gina darbo žmonių reikalus. Linkė
tina jam tos linijos laikytis ir toliau. Už tai liaudis jį mylės ir jo
kios priešų atakos pakenkti negalės. Liaudis supranta, kad kalbos 
ir kiti trūkumai yra antraeilis dalykas ir nugalimi.

Liaudies Balsas visų savo skaitytojų vardu sveikina Momen
tą ir visus pažangius Argentinos lietuvius linkėdamas kuogeriau- 
sio pasisekimo kovoje UŽ taiką, demokratiją ir progresą.

‘Nenusimink, tėvas pradžiai gyvenimo duos $150,000.” 
'Ilgai gi to užteks?”

i J. Anvill

Dirbkim, Kad Ateity j bereikta 
Savo Praeitį Smerkti

T' ®

Dvidešimts Vieni Metai
Atkakliu Kovų Už Taiką

■ * ' (Tąsa)
Austrijos aneksavimas reiškė 

svetimos teritorijos pagrobimą 
Vokietijos imperializmo labui. 
Tai buvo prieš Francijos ir Ang
lijos interesus atkreiptas smū
gis, reikalingas Vokietijos fa
šizmui del vakarų Europoje do- 
minacijos laimėjimo.

Tokiu būdu naujas karo vys
tymosi punktas įsisteigė pietų 
Europoje; Austrijoje ir Adriati- 
koš srityse, taip pat vakarinėj 
Europoj, Ispanijoj ir jos pakraš
čius plaujamuose vandenyse.

Pereitais metais Japonijos mi- 
litaristai pagrobė Pėipingą, įsi- 
briovė į centralinę Kiniją ir oku
pavo Šanghajų. Didvyriškas Ki
nijos žmonių pasipriešinimas, 
kolosališki žmonių rezervai ir te
ritorija, ir galutinai Kinijos na- 
cionalės valdžios nusistatymas 
išvyti užpuolikus iš viso krašto, 
nerodo Japonijos imperialistams 
geros ateities Kinijoj.

Tačiau taip pat tiesa, kad Ja
ponija dar kontroliuoja preky
bą su Kinija, ir karas prieš tą 
šalį yra milžinišku smūgiu Ang
lijos ir Jungtinių Valstijų inte
resams.

Tokiu būdu kitas karo punk
tas įsteigtas Pacifike, aplinkui 
Kiniją.

Antras Imperialistinis Karas 
Prasidėjo

Naujienos ir Socialistu Darbus Suverčia
Ant Komunistu

Kad Ispanijos valdžios galva' socialistas, Negrinas,Kad Ispanijos valdžios galva socialistas, Ncgnnas,—visiems 
yra žinoma. Kad dauguma kitų ministerių socialistai—taipgi yra 
žinoma. Tik du Ispanijos ministerial yra komunistai. Bendrai pa
ėmus, Ispanijos valdžioj vyriausią rolę lošia socialistai. Paskui 
eina respublikonai, o komunistai trečioj vietoj. Tačiau Naujienos 
už nūsmerkimą tfockištų kaltina komunistus. Jos rašo:

“Pažymėtina, be tų, yra tai, kad Ispanijos socialistai kartu 
su kitomis respublikinėmis ■> partijomis gina aštuonis POUM 
(marksistinės darbininkų partijos) narius, kuriuos komunistai 
apkaltino, kaip ‘fašizmo agentus.’ Kaltinamųjų priešakyje yra 
Julien Gorkin (arba Gomez).

“Taigi ir Ispanijos komunistai verdą smalą, ardydami darbi
ninkų judėjimą. ‘Po demokratijos gynimo’ priedanga Stalino klap
čiukai tenai bando pravesti savo partinę politiką.”

Sulj/g Naujienų, tai Ispanijoj dabar visi Stalino “klapčiukai,” 
ir socialistai ir respublikoną i, kurių valdžia 5 trockistūs nuteisė 
nuo 11 iki-15 metų kalėjimai!. O socialistinėmis ir respublikinėmis 
partijomis yra Largo Kabalero, kurs vienas stojo už trockistūs. 
Tai tas pats Kabalero, kuris visos Ispanijos liaudies buvo nustum
tas į šalį už netinkamą vadovavimą valdžiai ir šalies gynimui, už 
simpatiją trockištams.

Naujienos, stodamos Kabalerui į talką ginti trockistų, pasi
statė save į tą pačią poziciją, kurioj yra Kabalero.

Gailėti tų elementų, kurie vadovavo anarchistų sukilimui Bar- 
celonoj, kad padėti Frankui sumušti liaudięs jėgas, kurie šnipi
nėjo Franko naudai,—reiškia įsirašyti į penktą Franko kolūmną.

Negalima norėti, kad toks Čemberlenas stotų už Ispanijos 
liaudies valdžią, kuomet “socialistiniai” laikraščiai jos neužstoja.

Reikia Pirma Apsižiūrėti Savoj Pastogėj
Tūlas torontietis, pasislėpęs po Vikšro maska (melus rašant 

paVardę paduoti negražu), paskutiniu laiku per Naujienas pra
dėjo rūpintis Sūnų ir Dukterų Draugija, ginti ją nuo LLD “va
gių.” Apie tuos melus, mums nėra reikalo čia kalbėti, čia norime 
tik priminti Vikšrui, kad pasižiūrėtų pirma savo pastogėj, štai 
ką rašo Tėvynė, SLA organas, apie SLA viršininkus:

“Vienok reikia pasakyti, kad praeity pas mūs tokio aiškaus 
supratimo nebuvo. Ar tai dėl štokos susipažinimo šū teise, ar tai 
dėl kitų priežasčių buvo ne sykį prasilenkta su teisės ar įstatymo 
numatytomis trustistų pareigomis. Kaip trhsfistanis, ŠLA vir'ši- 
n inkams nevalia skolintis Susivienijimo pinigų savo namams ar 
savo bizniui. Vienok mūsų viršininkai pasiimdavo iš Susivienijimo 
iždo ne vieną paskolą sail, savo .giminėms ar mylimiems. Kaipo 
trustistams, SLA" viršininkams nevalia senų namų pertaisynčti į 
naujus spekuliacijos tikslais. VTeūok vieno nanio ‘remontui’ buvo 

SU Viršum $13,000. Kaipo trustistams, SLA viršininkams 
nevalia vartoti Susivienijimo piihigų jokiai spekuliacijai, Vienok 
praeity buvo sukišta daugiau kaip $200,000 Susivienijimo pinigų 
į tokius bondsus, už ktirių ‘pardavimą’ buvo duodama 10 ir dau
giui kaip 16 nuošimčių komiso—iš pat pirmos dienos su didele 
skriauda Susivienijimui.”^

Nepamenu koks tai rašytojas 
yra pareiškęs, kad “nieko nereik 
taip gailėtis, kaip veltui praleis
to laiko.” Tas rašytojo pareiški
mas buvo taikytas, kad paragi
nus darbo žmones paklusniau 
dirbti, kad bosams-kapitalistams 
sukrovus milijonus dolerių pel
nų, bet juo, kaipo reikšmingu 
išsitarimu, galime pasinaudoti ir 
mes, darbininkai, bebudavodami 
savo klasines tvirtoves kovoms 
už laisvę ir gerbūvišką gveni- 
mą. • .

Daug kas gyvenime kartojasi. 
Ką nors veikiant padarytos klai
dos, kada ji kartojasi, gali būti 
išvengta, nes praeityje susipa
žinta su jos kilme; nevykusi dar
bo žmonių kova gali pasikartoti 
ir atnešti laimėjimą, bet veltui 
praleistas laikas, neišnaudotas 
laikas žūva amžinai, benaudžiai, 
nepateisinamai; lieka neatlikta 
pagrindinė žmogaus pareiga, ne
pastumtas žmonijos progresas 
pirmyn. Todėl, veltui praleisto 
laiko ir reikia labiausiai gailė
tis.

Yra žmonių, kurie garbingai 
grumiasi su gyvenimo sunku
mais, nes kartais rizikuoja sa- 
vo gyvybę ar laisvę. Plačiai ži
nomus ir neužmirštamus pavyz
džius paliko herojiškai grūmęsi 
su sunkumais daugelis žymių 
pasaulio žmonių, kaip tai: A

Gyvenimo knygą, skaityk laps i lapą . 
Nestodama, kad kartais į tinginius kliuvęs, 
Tu nesupelytum ir neitum į .kapą 
Be likusio ženklo: kad žmogumi buvęs.

‘Dr. V. Kudirka:

suoti arba atėmė ekonomines 
galimybes lavinimuisi, bet labai 
retai kuris prisipažįstame, kad ir 
patys dalini kaltininkai, kad ne
klausėme darbo žmonių organi
zacijų veikėjų patarimų ir, pa
raginimų progresuoti. Kariais 
pasitaiko, kad gana didėlį pro
gresą padarę ir daug atlikę vi
suomeninio darbo, bet senatvė
je ar krisdami nuo progreso 
priešų skaudžiai'atsidūsta  : “Gai
la pergyventų valandų, kurias 
neišnaudojau savo ir žmonijos 
naudai.”

Savimokslystės klausimu mes 
turime gerai pagalvoti, pasvars
tyti. Pasistatykiine sau klausi
mą: ar nepraleidžiame ištisų va
landų veltui prię tuščių pasikal
bėjimų, prie stalų, kuriuos it ko
kius kaltininkus kartais net ke
letas apsėdę mušame su korto
mis per ištisus vakarus? Prie 
alučio besistengdami blaivybę į- 
vesti belenktynįuodami naikini
me jo, ir ar kartais kitokiu bū
du nepraleidžiame veltui laiko? 
Ar mes negalėtume dąlį tų liuos- 
laikių išnaudoti kitu būdu, kaip 
tai: besilavinant kalbų, besimo
kinant kokįo nors amato,? Ar ne
geriau būtų, kad dalį tų liūos- 
laikių pamainytume organizaci
niu, politiniu lavinimuši, knygų 
skaitymu ir draugiškomis disku-

Linkolnas, kuris iš vergo pasic- sijomis visuomęnimų klausimų, 
kė Suvienytų Amerikos Valstijų ‘ o^nizacimų darbų?. Tiesą, ne- 
prezidento vietą ir atliko vieną!1101™’ kadmaneskaitytojassu- 

• — • • • -................ .prastų, buk keliu pageidavimą,
i kad visai atsisakytume nuo Vi

tali būti laikas įvairiems žaidi
mams, poilsiui, bet kartu turėtų 
būti skirta laiko ir lavinimuisi, 
kultūriniam darbui, progresui. 
Juk pasaulis nestovi vietoj, jis 
progresuoja, todėl ir męs neturi
me atsilikti, turime jei jau ne 
padėti sukti progreso ratą, tai 
norą neątsilikime, lies bus gėda 
prieš būsiančias kartas.

Salinkime Trūkumą Veikėjų

Dažnai ir labai dažnai, girdi
me draugus-es nusiskundžiant, 
kad nesugeba, nemoka, nėmoky- 
tas-a, kad yra visuomeninių dar
bų, bet nęra kas juos dirba, 
trūksta veikėjų, vadų. Taip,1 
kiekvieno pradžia yra suriki, rei
kalaują pasiaukąvimo, jėgų,, ir 
mokslo. Bet kur, galima tą yišką 
rasti ? Į tai .davė atsakymą pa
saulinis darbininkų vadas Leni
nas. nurodydamas: “lą eilių dar
bininkų ir vąĮštiečių, apsirėdžiu
sių sermėgomis, švarkiukais Ir 
mundierlais, randasi nežinomų.

iš kilniausių istorinių misijų pa-1 
naikinime vergijos Suvienytose’, ,, cAmerikos Valstijose; Džiurdano ^e>. ^an r?^s’
Bruno, kuris religijų skelbėjų 
sudegintas ant laužo, už atiden
gimą mokslinės tiesos apie mū
sų planetą ir jos judesius; Mak
sim Gorkis, kuriam, kaipo dar
bininkų sūnui, vos keturis mė
nesius teko lankyti mokyklą, 
mirė vienu iš žymiausių pasauli
nių rašytojų; Karolis Marksas, 
kurio vardas istorijoje įamžin
tas, kaipo Mokslinio Socializmo 
tėvo, irgi pergyveno didžiausių 
sunkumų. O jeigu panagrinėtu
me dabartinių pasaulinių darbi
ninkų klasės vadų gyvenimą, tai 
mes rastume jį išmargintą trė
mimais, kalėjimais, katargohiis, 
kankinimais ir pergyvenimais 
gyvybei pavojų. Nebereikalo 
proletariato vadai į pasiūlymą 
pailsėti dažnai atsako: “Pailsė
sime, kada būsime už grotų, ka
da neleis dirbti savo klasės naUr 
dai.” Bet ir kalėjimuose sumesti 
ištikimi darbo žmonių vadai vil
ties nenustoja; jie ruošiasi di
desniems darbams, kurie stosis 
prieš darbininkų klasę. Tai vis 
milžiniškas pasiaukavimas del 
žmonijos progreso ...

Daugelis darbininkų klasės 
narių sulaukę senatvės krump
liais daužo patys savo galvą 
kaltindami ją, kad ji neatsakinė
ja į sutinkamus gyvenime klau
simus. Kiti smerkiame savo tė
vus, mokytojus ir netikusią sis
temą, • kuri neparagino. progre-

■ Pirnicsniuos numeriuos išdės
tyti faktai parodo, kad antrasis 
imperialistinis karas aktualiai 
jau prasidėjo. Jis prasidėjo ga
na “tykiai,” be jokio formališko 
paskelbimo. Valstybės ir žmonės 
nėpatemijamai įtraukti į antrojo 
imperialistinio karę orbitą. Įvai
riose pasaulio dalyse karą pra
dėjo fašistinių ratelių valdomos 
trys agresingos valstybės, Vo
kietiją, Italija ir Japonija. Ka
ras išsiplėtė milžiniškai plačioj 
teritorijoj, nusidriekiančio j nuo 
Gibraltaro iki Šanghajaus. Ligi 
šiol į karą jau įtraukta virš pen
kių šimtų milijonų žmonių. O kol 
faktai rodo, kad karas eina už 
įtekmės sferų pasukimą agresi
nių šalių naudai, taip vadinamų 
demokratinių valstybių išlai
domis, tai karas eina tiesioginiai 
prieš Didžiosios Britanijos, 
Francijos ir Jungtinių Valstijų 
kapitalistų interesus.

Antrasis imperialistinis karas 
tūlam laikui apgaubtas nepa
sprūstai charakteringu pavidalu. 
Jį išvystė ir veda agresyviškos 
jėgos. Iš kitos pusės taip vadi
namos demokratiškos jėgos, 
prieš kurias vedamas šitas ka- 
raš, liepia tikėti, kad karas ne
liečia jų ir tuo nori nusiplauti 
sau rankas; Jos pasirinko atsi
traukimą, garsiai pradėjo kalbė
ti apie taikos meilę, agresorių 
pasmerkimą, bet tuo pačiu laiku 
laipsniškai ir nuolatiniai pradė
jo užleisti agresoriams savo po
zicijas ir dar tais laikais, kuo
met jos pareiškia, kad ruošiasi 
pasipriešinimui.

Šitas karas turi keistą viėnša- 
lišką charakterį, bet ši aplinky
bė jo nesulaiko nuo buvimo bru- 
tališkai plėšikišku karu, vedamu 
išlaidomis taip silpnai apginamų 
tautų, kaip Abisinijos, Ispanijos 
ir Kinijos.

Būtų ’ klaidinga aiškinti, kad 
šio karo vienšąliškas charakte
ris paeina dėl demokratiškų ša
lių militarinių bei ekonominių 
silpnumų. Demokratiškos vals
tybės neabejotinai yra stipres
nės už fašistines valstybes. Vien- 
šališko karo charakteris paeina 
iš to, kad demokratiškos vals
tybės šalinasi nuo suvienyto 
fronto prieš fašistus. Taip vadi
namos “demokratiškos” valsty
bės nepriima “kraštutinių žy
gių,” kokių imasi fašistinės 
valstybės, ir bijo tapti stipres-

susilieję, su mjnia ir kurie vis 
labiau persiima prajoju fana
tizmu žmonių paluiosavimo.” 
Lęnino nurodymas, tartum, tai
kytas mums Kanados lietuviams, 
kad tarp mūsų, miškų darbinin
kų, mainerių, ūkio ir dirbtuvių 
darbininkų bei valstiečių ir be
darbių, glūdi mūsų klasės didvy-

Darbininko
Akim Žiūrint

nčmis už fašistus. Tačiau dar 
daugiau jos bijo Europos dar
bininkų judėjimo ir Azijos tau
tinio judėjimo už pasiliuosavimą. 
Tokiu būdu jos paima pažval- 
gas, kad fašizmas yra geru “an- 
ti-toksinu” (priešnuodi š k a i s 
vaistas) prieš šiuos “pavojin
gus” judėjimus.

Tad štai kodėl demokratiškų 
šalių valdantieji rateliai ir dali
nai Anglijos toriai savo veiki
mą rubežiuoja fašistinų valdpyų 
glomonėjimu ir tuo pačiu sykiu 
duoda suprasti, kad jie “pilnai 
įvertina” fašistinius žygius ir 
simpatizuoja jų reakcinei politi
kai, atsuktai prieš darbininkų 
klasę ir tautinio pasiliuosavimo 
judėjimą.

Sovietų Sąjunga—Talkos 
Tvirtovė

Prasidėjus antrajam impe
rialistiniam karui, po Austrijos 
užgrobimo, Vokietija pradėjo 
ruoštis smūgiui prieš Čekoslo
vakiją. Niekad negirdėto ultima
tumo prispausta ir taip vadina
mų demokratinių jėgų ir impe
rialistinių konfederantų išduota 
Čekoslovakijos valdžia buvo pri
versta priimti Municho konfe
rencijos uždėtas begėdiškas są
lygas. Kas įvyko Muniėhe, tas 
buvo baisia krimiųalyste ne tik 
prieš Čekoslovakijos žmonių ne
priklausomybę, bet ir, konspira
cija prieš taiką ir demokratiją 
aplamai; konspiracija prieš Is
paniją, prieš Francijos žmones, 
prieš Francijos liaudies frontą 
ir prieš visas mažas tautas. Nie
kas neprivalo tikėti, kad Mūni- 
cho sutartis gali išgelbėti taiką. 
Priešingai, ji padidino karo pa
vojų Europoj milžinišku laips
niu. ' .

Kiekvienas agresorių pradėtas 
karas, nežiūrint kaip jis liūtų 
mažas, sudaro taiką mylinčiom 
šalim pavojų. Antrasis imperia
listinis karas, kuris “nejučio
mis” įtraukė virš penkių, šimtų 
milijonų žmonių, negali būt skai
tomas nepavojingu,, bet priešin
gai—turi būt skaitomas visų 
tautų pavojum ir pirmeiliai at
suktu prieš Sovietų Sąjungą.

Sovietų šalis, iškalno numa
tydama tą padėtį, iškalno pradė
jo vesti taikos politiką, bet tuo 
pačiu laiku stiprino rubęžių ap
gynimo priemones ir didino Rau
donosios Armijos ir Laivyno pa
jėgumą., .................. .

Sovietų Sąjunga, įvertindama 
taikos svarbą, 1934 metų gale 
įstojo į Tautų Lygą. Įstodama 
suprato to organo silpnumus, 
bet ėjo su tikslu numaskuoti ag
resorius ir kiek galint padaryti 
Tautų Lygą taikos instrumentu. 
Sovietai nusprendė, kad pasau
liui kritiškam momente negali
ma persiskaitliuoti tokią silpna 
tarptautine organizacija, kaip 
Tautų Lyga.

Gegužės mėnesyje, 1935 me
tais. Sovietų Sąjunga ’ pasirašė 
su Franci ja savitarpinės pagel- 
bos sutartį. Tuo pačiu laiku to
kią sutartį pasirašė ir sų Čeko
slovakija. , Kovo menesyje, 1936 
metais, Sovietų Sąjunga pasira
šė savitąrpįnės pagalbos sutartį 
su Mongolijos Liaudies Respub
lika, o 1937 metais, rugpiūčio 
mėnesyje, pasirašė nepuolimo 
sutartį su. Kinijos respublika.

(Bus daugiau)

Iš Administracijos

rial. Kaip kurie iš jų jau iškilę. 
Aštuohį draugai aukščiausiai 
klasiniai pasiaukavo vykdami Is
panijon ginti liaudį ir jos laisvę 
nuo fašizmo vergijos. Kiti drąu- 
gai-ės čia gyvendami iriasi pir
myn besidarbuodami laikraščio 
išleidime, darbininkiškų organi
zacijų budavojime, kėlime para
mos del darbo žmonių progreso 
ir kovų vedimo. Taip bunda mū
sų klasės didvyriai, taip liaudis 
pradeda judėti, taip eina žmoni
ja prie sutraūkymo vergijos 
pančių, taip gimė Naujo Pasau
lio-—Sovietų Sąjungos kūrėjai ir 
socializrijo budavotojaį. , /

| Bčdavojimais — dejavimais 
veikėjų trūkumo neprąšalinsime. 
Reikia kiekvienam darbo žmogui 
išbandyti, savo jėgas ir gabu
mus. Tarp^mūsų. yra, tik reikia 
pabudint, rašytojai, organizato
riai, kovotojai, veikėjai ir net 
mokslininkui. ... - ,..

(Bus daugiau) «.

“Premjero Hepbumo nusis
tatymas linkui pavienių bedar
bių, kurie atšiHakb dlrbtl tk) 7 
valandas j savaitę už teikiamą 
paramą, yra vienintelis kelias 
parodymui tiems raudoniesiems 
ir kitiems radikalams, kad dar 
ne jie valdo šią šalį”, piškina 
Globe and Mail redakcija.

Jeigu Globe and Mail redakto
riams tektų dirbti tik po vieną 
valandą į savaitę, bet reiktų gy
venti tokiose utelynėse, kokiose 
gyvena tie bedarbiai, jie pasius
tų iš piktumo.

Tikri besarmačiai, tie Globe 
and Mail redaktoriai. Jie perša 
vergiją.

Hepbumas griežtai reikalauja, 
kad Toronto miesto valdyba 
verstų pavienius bedarbius ati
dirbti už pašalpą.

Jeigu bedarbiai nedirbsią; jis 
įsakysiąs sulaikyti pašalpą.

Atrodo, kad bedarbiai nenori 
dirbti. Tikrenybėje klausimas 
sukasi ne apie darbą, o apie tai, 
ką jie gaus už tą darbą.

Bedarbiai darbo nebijo, bet jie 
nori, kad už darbą būtų atmokė
ta pinigais, o ne utelių pilna prie
glauda ir menkos vertės zupe.* ♦ ♦ » ♦

Konservatyvų vadas šaukia, . 
kad reikia prašalinti visus ka
pitalizmo blogumus, norint iš
gelbėti kapitalizmą.

Prašalinus visus, kapitalizmo 
blogumus, mažai kapitalizmo be
liktų. Manion tokio “kapitaliz
mo” bijotų iš tolo. ...................

Blogiausias kapitalizmo blo
gumas, . tai žmogaus žmogumi 
išnaudojimas, pelno grobimas. 
Pelnąs yra tas varyklis, kuris 
kapitalizmą priverčia net karus 
skelbti.

Tą kapitalizmo blogumą gąli- 
fna panaikinti tik panaikinant 
privatinę nuosavybę. Su tuo Ma
nion niekad nesutiks.♦ * • • •

M, J. Coldwell, nacionalis 
CCF pirmininkas ir. federalio 
parlamento narys, savo kalboj 
Theodore, Sask., nurodė, kad 
Kanada Japonijos-Kinijos karą 
būtų-•sulaikius, jeigu tik panorė
jus. ; ...

Jis faktais prirodė, kad 97 
nuošimčius Japonijos aliumini- 
jaųs sudaro Kanadoj pirktas 
aliuminijus. Taipgi virš 90 nuo
šimčių Japonijos nikelio sudaro 
Kanadoj pirktas nikelis.

Taigi, kaip-matote, už tokias 
žudynes Kinijoj daugiausia kal
ta Kanados valdžia.

Drg. A. Morkis, St. Catherine, 
Ont., atsinaujindamas prenume
ratą paaukojo Liaudies Balsui 
50 centų.

Drg. Mary Stabing, La Sįa- 
lette, Ont., lankydamosi Toron
te atsinaujino metams savo pre
numeratą ir 1 dolerį paaukojo 
Liaudies. Balsui.

Drg. P. Liaukiavičius, Austin, 
Man., gavo vieną naują Liaudies 
Balso skaitytoją. ■ '

Drg; P. Mistikas, Vineland, 
Ont., atsinaujindamas metams 
Liaudies Balso prenumeratą vie
ną dolerį paaukojo Ispanijos 
kovotojams.

Drg. V. Lepeška, Winnipeg, 
Man., prisiuntė gavęs vieną 
Liaudies Balso skaitytoją.

Drg. M. Guoba, Toronto; ga
vo vieną naują Liaudies Balso 
skaitytoją.

Drg. F. Kazokas, Lethbridge, 
Alta., prisiuntė $5.50 surinktų 
aukų perdavimui Ispanijos ko
votojams. . . , „ .. ... . .

Liaudies Balse skelbiąs! biznle- 
riąi ir profesionalai padedą jį Iš
laikyti. Todėl vIsįu skaitytojų ir 
rėmėjų pareiga, tuos žmones at
minti ir savo reikalus vesti į»cr 
juos.

Kanados valdžia, viena ranka 
ginkluodama agresorius,, kita 
ranka palaikydama Čemberleno 
politįlcą, Kanadą stato į didelį 
pavojų, ;;; ,

Ginklavimasis Kanados neiš
gelbės, kaip neišgelbėjo Čekos
lovakijos, jei Kanada ir toliąu 
savo priešus ginkluos, o taikos 
jėgas silpnins remdama Čember
leno politiką.

1 Kas dar pažymėtina, tai kad 
Kanados valdžia leidžia išnau
doti Kanados darbininkus tiems 
pelnągrpbiamš, kurie agresorius 
aprūpina nikeliu ir kitais meta
lais. _____

Niekur taip nevaržo darbinin
kų, kaip nikelio kasyklose. Mi
kelio kasyklose dažnai įvyksta 
visokį Į nelaimingi atsitikimai, 
per kuriuos žūsta ne vienas dar
bininkas. Bet kuomet darbinin
kai pradeda organizuotis, reika
lauti . apsaugos, kompanija biau- 
riai persekioja, meta iš darbo.

“Pereitą sekmadienį aš,, J. Ke- 
vėža ir J. Barčius peržiūrėjome 
penkto wardo balsuotojų sąra
šus įr suradome, kad arti šimto 
lietuvių tuose sąrašuose nėra.

Tiesa, gal tam tikra dalis ne
turi balsavimo teisių, nes gal dar 
nepiliečiai arba nelaiko užtekti
no skaičiaus kambarių, tačiau, 
kięk mums žinoma, dauguma tu
rėtų būti sąrašuose.

Kitas dalykas, mes visų To- 
ro'to lietuvių nepažįstame. To
kiu būdu galima manyti, kad 
neįrašytų ŠKaičius dar didesnis.

Kapitalistų reikalų -.gynėjai 
patenka į valdvietes labai dažnai 
tik dėlto, kad darbo žmonės ne
sistengia naudotis savo teisėmis, 
kurias suteikia esamoji demok
ratinė tvarka.

Nežiūrint šios tvarkos trū
kumų, vistik ji duoda tam tikras 

i darbo žmonėms progas .ginti 
savo reikalus. Vieno ka reikia, 
tai-darbo žmonių budrumo.

Dabar, kada reakcionieriai 
labai pagyvėjo, darbo žmonėms 
reikia būti daug aktyvesniais. 
Reikia išnaudoti esamas sąlygas

2
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KAIP PRIEŠLĖK T U VINE 
RINKTINE SAUGOJA KAUNĄ „.. . ' '

Kaunas. — Visoj Lietuvoj 
priešlėktuvinė rinktinė suorgani
zavo. lėktuvų sekėjų punktų 
tinklą. Sekėjai yra atsargos ka
riai, gerai susipažinę su lėktu
vais. Reikalui esant, visur tuos 
sekėjus per trumpą laiką galima 
pastatyti ant “kojų”—jie prade
da eiti savo tarnybą. Vos tik 
pasirodo kokie lėktuvai, jie tuo
jau skubina į Kauną, į centrinę 
sekyklą, pranešdami kas skam
bina (kiekvienas sekimo punk
tas turi savo numerį), lėktuvų 
skaičių, rūšį, kokiam aukšty ir 
kuria kryptimi jie skrenda. Visa 
tai pranešama sutartiniais su- 
trumpintais ženklais. Telefonų 
įstaigos tokius provincijos pra
nešėjus jungiaj be eilės,, Taigi, 
iŠ kiekvienos Lietuvos vietos, a- 
pie ten pasirodžiusius lėktuvus, 
Kaune jau galima žinoti po 1-2 
minučių.

Centralinėj sekykloj yra tam 
tikra sekimo lenta, kurioj iš
piešti visi sekimo punktai ir pa
gal gautus pranešimus uždega
ma toj vietoj, kur lėktuvai pa
stebėti, švieselė. Jei lėktuvai 
skrenda gilyn į kraštą, tuojau 
praneša gretimas sekimo punk
tas ir centrinė sekykla—vėl len
toj pažymi šviesele tą vietą. Kol 
dar neaiški lėktuvų kryptis, 
centralinei sekyklai nėra reika
lo duoti aviacijai ir ugniavie
tėms (priešorlaivinėms bateri
joms) aliarmo signalą. Tik kad 
iš kitų pranešimų sužinoma, kad 
lėktuvai artėja prie kurio nors 
miesto, jų kryptis visai paaiškė
ja, sekykla tuojau praneša avia
cijai ir priešlėktuvinėms bate
rijoms apie artėjančių lėktuvų 
vietą, skaičių, rūšį, aukštį ir ku
ria kryptimi skrenda. Tuomet 
pakyla naikintuvai ir skrenda jų 
pasitikti, o priešorlaivinės bate
rijos pasiruošia tinkamai sutiki 
ti neprašytus svečius.

Tokie pratimai buvo daromi 
spalio 20-21 dienomis. Buvo į- 
spėti visi pietų Lietuvos sękimo 
punktų vedėjai, kad jie stebėtų 
visus pasirodančius lėktuvus. 
Vieną tokį pratimą parodė ir 
spaudos atstovams. Vieno punk
to sekėjas pranešė, kad per jo 
punktą skrenda 3 bombapešiai, 
1. kilometro aukštyje, šiaurės va
karų kryptimi, po kelių minučių 
suskambino telefonas iš gretimo 
punkto. Tie lėktuvai, jau ten .pa
sirodę. Netrukus trečias punk
tas, taip, pat pranešė. Kai. jau 
buvo nustatyta, kad. tie lėktuvai 
skrenda į Kauną, iš Kauno paki
lo naikintuvai ir bombanešius,iš
sklaidė. Po to žurnalistams bu
vo parodyta priešlėktuvinės pat
rankos, užsimaskavusios ir 
sirengusios veikti.

PRADEDA STATYTI 
KUMETYNUS

pa

Panevėžys,—šiemet labįąu su
sirūpinta “pagerinti” žemės ū- 
kio darbininkų gyvenimą, pra
dėta statyti kumetynus. Iki šio
lei vedusių žemės ųkio,darbinin
kų gyvenimas buvo labai sun
kus, nes retai kuris .ūkininkas 
galėdavo ar norėdavo samdyti’ 
kartu vyrą su žmona. O šeimai 

tML muon

gyventi atskirai visais atžvil
giais nepatogu. Šiam tikslui že
mės ūkio rūmai paskyrė 200,000 
litų pašalpos. Kumetynai stato
mi mūriniai ir medini ai. 
Ūkininkai, pareiškę pageidayi-, 
mą statyti, gavo didesnes' 
ar mažesnes pašalpas. Didžiau- 
,sia tokia pašalpa yra 2,500 litų,' 
o mažiausia 750 litų. Iš 200,000. 
litų pašalpų Panevėžio apskri
čiui paskirta 22,000, kur bus 
statoma aštuoniolika kumetynų. 
Iš jų aštuoni statomi mūriniai, 
devyni mediniai ir vienas akme
ninis. Iš jų bus šeši dviejų butų, 
vienas, akmeninis, trijų ir liku
sieji po vieną butą.

Didesnėj daly šių kumetynų 
statyba jau vyksta ir gerokai į- 
pusėjusi. Iki pavasario manoma 
juos visus užbaigti, kad darant 
nuo pavasario su darbininkais 
sutartis būtų galima juos apgy
vendinti jau naujuose kumety
nuose.

rūpinasi suteikti meške
riotojams PAGALBĄ

Kaunas. — Meškeriotojams 
mėgėjarhs šiuo metu yra už
drausta meškerioti daugelyje 
ežerų, nes Žemes ūkio ministe
rija beveik visus ežerus yra iš
nuomojusi biznieriams, kurie te
žiūri tik savo reikalų. Meškerio
ti negali ir atvykę į Lietuvą tu
ristai iš svietur. Todėl Lietuvos 
turizmo draugija kreipiasi į ati
tinkamas įstaigas, kad. kai ku
riuose ežeruose, esančiuose gra
žesnėse Lietuvos vietose,. būtų 
leista užsienio ir yietos meške
riotojams laisvai meškerioti.

MIRĖ ATSARGOS GENERO
LAS NASTOPKA

Biržai.—Spalio 19 dieną Bir
žuose mirė atsargos brigados 
generolas Stasys Nastopka, ku
ris 1919 metų pradžioje vado
vavo lietuvių brigadai Dauguvos 
fronte, o vėliau ėjo generalinio 
štabo viršininko pareigas.

Vęlįopis buvo gimęs 1881 me
tais Biržų, apskrityje ir valsčiu
je, Rinkiškių kaime. Baigęs rea
linės mokyklos 6 klases, jis įsto
jo į yilniaus karo mokyklą, ku
rią baigė 1907 metais.

Karininku tarnavo caro armi
joj; 3 Kauno pulke, 2 Varšuvos 
tvirtovės pulke, 178 pėstininkų 
Vendeno pulke, būdamas papul- 
kininko laipsnyje, ėjo šio pulko 
vądo pareigas. Nastopka palai
dotas Biržuose.

IR LIETUVOS VOKIEČIAI NU
TARĖ ĮVESTI “VIENO PA

TIEKALO DIENĄ”

Kaunas.—“Deut. Nachrichten 
fur Litauen” rašo, kad Lietuvos 
vokiečių “Kulturverbandas” nu
tarė lapkričio 13 dieną pravesti 
pirmą kartą Lietuvos vokiečių 
tarpe “vieno patiekalo dieną” ir 
gautąjį pelną paskirti savo or
ganizacijos labdarybės reika
lams. Prieraše laikraštis rašo, 
kad “vięno patiekalo diena” šiuo 
metu jau virtusi stimulo dalyku 
tiek Reicho vokiečiams, tiek ir 
visur kitur, kur-gyvena vokie
čių tautinės grupės. Tad ir Lie
tuvos vokiečiams nėra ko atsi-

likti.
Vadinasi, lapkričio 13 dieną 

Lietuvos vokiečiai tevalgys tik 
po vieną kartą ir atliekamus pi
nigus skirs savo organizacijoms.

Tame pat laikraštyje prane
šama, kad Kaune atidarytas vo
kiečių našlaitynas ir senių prie
glauda. įšventintas pastorius 
Višeropas. Įkurtuvėse dalyvavo 
Vokietijos ministeris Lietuvai 
dr. Cechlinas ir kai kurie kiti 
vokiečių pasiuntinybės pareigū
nai. .. ' —_

LIETUVOS UKRAINAI PRIEŠ 
PAKARPACIO ukrainų 

DALINIMĄ

KAIP SMETONOS PASKIRTI. 
ASMENYS IŠRINKS JĮ VALS

TYBES PREZIDENTU

Kaunas. —Lietuvoje gyveną 
ukrainiečiai savo kultūrinės są
jungos vardu aną dieną nusiuntė 
Vokietijos, Francijos, Anglijos 
ir Italijos vyriausybių galvoms: 
Hitleriui, Daladje, Čemberlenui 
ir Musoliniui platų momerandu- 
mą, kuriame pasisakoma prieš 
Vengrų ir lenkų pastangas pada
lyti Pakarpąčio Ukrainą. Mo- 
-merandumo autoriui rašo, kad 
'prieš tuos vengrų ir lenkų piė- 
jginimus padalyti Pakarpačio 
ukrainus yra vieningai nusista
tę 45 milijonai ukrainų visam

' Kaunas. — Paties Smetonos (pasaulyje ir kad tai būtų aiškiai 
paskirtas ministeriu pirmininku /priešinga Miuncheno konferenci- 
kunigas Mironas, spalių mėnesio \i°s dvasiai ir elementarinei tau- 
paskutinėmis dienomis “Vyriau- |Ų1 apsisprendimo^teisei. 
sybės Žiniose” paskelbė valsty
bės prezidento “rinkimus,” l._ 
rie įvyks lapkričio 14 dieną.

Pagal Mirono patvarkymą, 
lapkričio 4 dieną “išrinkti” 128 
“tautos atstovai” prezidentui 
“rinkti.” Būtent. Alytaus apskri
ty — septyni, Biržų — penki, 
Kauno — šeši, Kauno mieste — 
penki, Klaipėdos apskrity — du, 
Klaipėdos mieste — du, Kėdai
nių apskrity — penki, Kretingos
— šeši, Marijampolės — šeši, 
Mažeikių — keturi, Panevėžio — 
aštuoni, Rokiškio — penki, ša
kių — keturi, Šiaulių — vienuo
lika, Šiaulių mieste ,— vienas, 
Šilutės apskrity — du, Tauragės
— septyni, Telšių — penki, Uk
mergės — septyni, Utenos — še
ši. Vilkaviškio — penki ir Zara
sų apskrityje trys.

Šiems “tautos atstovams” iš
rinkti Mironas paskyrė kiekvie
nam apskričiui ir. miestui po vie
ną tautininką, susirinikimų pir
mininką. šie paskirtięji, veikiau- 

ne tai 
ištiki- 

su-

ku- ’ MARTI SU MEILUŽIU ŠULI- 
I NY PRIGIRDĖ UOŠVĮ

j Jeznas.—Jezno kolonijos ūki- 
jninkas Adomas Ivanauskas, 78 
metų amžiaus, nesugyveno su sa 
vo marčia Domicėlė Beržinskai- 
te—Ivanauskiene, apie 38 metų 
amžiaus. Marti, būdama našlė, 
draugavo su savo samdiniu A- 
leksu Klebaųsku, 22 metų am
žiaus, bet esant gyvam uošviui 
negalėjo susituokti. Marti su sa
vo mylimuoju nutarė senio nu
sikratyti ir sugalvojo tokį bū
dą: spalio 4 d. apie 10 vai. die-

kitus tautininkams labai ištiki
mus, kurie lapkričio 14 dieną su
sirinks ir choru užtrauks, kad 
vienbalsiai Smetona išrinktas 
Lietuvos prezidentu.

•<4 ^.’JV

F. ę. Najėra, Meksikos’ ambasa
dorius Suvienytoms Valstijoms. 
Jis pranešė valstybės sekretoriui 
Hull apie nusistatymą Kardenas 
aliejaus nusavinimo klausimu.

rė. Vakare marti kaimynams ė- 
mė skųstis, kad tur būt, girdi, 
bus prigėręs jų senis, nes ji ieš
kojusi ir niekur nerandanti. O 
šuliny plūduriuojanti jo pypkė. 
Atvykę gaimynai apgraibė, ir iš 
tikro kažką rado. Pranešė poli
cijai, kuri iškvietė gydytojus. 
Gydytojams nustačius, kad A. 
Ivanauskas sunkiai į galvą su-

nos jiedu kumščiais apsvaiginę | žalotas, policija griebėsi aiškini- 
senį nunešė į šulinį ir įmetė. I mo. Aleksas Klebauskas prisipa- 
Bet senis šuliny apsisukęs, at- žino, ir išdavė savo bendrininkę.
sistojo ant kojų, nes vanduo jo 
stačio viso neapsėmė. Tada sam
dinys A. Klebauskas ėmė senį 
svaidyti akmenimis, bet vis ne
pataikė. Senis ėmė rėkti ir pra
šyti pasigailėjimo, žadėdamas 
jo už tai neišduoti. Mušikas su
sijaudino ir jis buvo padavęs 
kartį gelbėti. Tačiau nepasitikė
damas, kad senis išlaikys duotą 
žodį, pasiryžo jį pribaigti. Ke
liais didelių akmenų smūgiais jį 
susmukdė į vandenį ir jis prigė-

Juos abu suėmė, nors Ivanaus
kienė kaltą neprisipažino.

SIAUTĖ DIDELE AUDRA

Ukmergė.—Spalių 14 į 15 nak
tį čia siautė didelė audra su liū
timis įr smarkiu vėju, palikdama 
baisius savo pėdsakus. Vietomis, 
ypač pietinėj apskrities daly, iš
vartyti miškai, išlaužyti sodai, 
nugriauti dviejų klojimų stogai, 
ir kelių dešimčių trobesių api
plėšti stogai,, reikės didelio re
monto. Ypač nukentėjo ūkininkų 
trobesiai, kurie neseniai išėjo i 
vienkiemius ir jų sodybos neturi 
jokių užuovęjų. Daugiausiai nu
kentėjo Sedunų ir Šiaulių kai
mai, Bagaslaviškio apylinkėj.

VIENAME KŪNE DVEJI 
GRIAUČIAI

i

Mums Į Pageltą
Mes, Winnipego lietuviai, pri

klausantieji Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinei 
Pašalpos Draugijai, Lietuvių Li
teratūros Draugijos 217 kuopai 
ir visus Winnipego lietuvius vie
nijančiam Lietuvių Bendro 
Fronto Komitetui, atsišaukiame 
į visus Kanados ir Jungtinių 
Valstijų lietuvius su prašymu, 
kad pagelbėtumėt mums atlikti 
užsibrėžtą darbą.

Gerbiami Draugai ir, Draugės! 
Tur būt jums Winnipego lietuvių 
veikimo sąlygos yra gerai žino
mos: visokie trukdymai ir orga
nizacinio darbo ,,nepasisekimai 
paėjo daugiausia del to, kad,iki 
šiam laikui neturėjome jokios 
prieglaudos—jokio namelio, ku
riame būtume, galėję atlikti .or
ganizacinius darbus. Tuo pačiu 
pareiškimu turime. , priminti 
draugams, had tą trūkumą wi- 
nnipegiečiai jautėme per 30 me
tų. Tąį.yra,,jautėme, kad be ęą- 
vos svetainės labai sunku yra 
vystyti kultūrinį veikimą ir at
likti.lietuviui darbininkui priya-

atsitikimas. Įvykus tokiam ap- 
sivaisinimui. ji būtinai reikia o- 
peracijos būdu pašalinti.

ŽUVINTO PAKRAŠČIUOS IK
RELIAI PUOLA PAUKŠČIUS

Marijampolė. — Šiemet prie 
Žuvinto ežero esančiose paliose 
apsigyveno keletas erelių, kurie 
čia išsiperėjo vaikus. Kol Žuvin
te buvo gausu laukinių ančių ir 
paukščių, tol ūkininkai jš tolo 
stebėjosi didžiais oro karaliais, 
tačiau dabar, paukščiams išskri
dus, ereliai pradeda lankytis ap
linkiniuos .kaimuos ir grobti na
minius paukščius. Ereliai tiek 
drąsūs, kad nedaro išimčių net 
žąsims. Ūkininkai susirūpinę ap
saugoti paukščius nuo “puolimų 
iš oro”.

lomus reikalus. .Nežiūrint to 
' trūkuw stengėmės, veikti.^{Te
ko bastytis , įš vieno galo, .miesto 
į. kitą, .Pagaliau,, paisomą 
bastydami ir priėjome, ,$vados, 
kad yra . reikalas visiems stoti 
petys petin ir išmėginti savo jė
gas prašalinimūi to, trūkumo, 
trukdančio mūsų,,veikimųj^,įtai
gi. visų. Winnipeg gyvuojančių 
lietuviškų draugijų pastangomis 
spalio 23 buvo sušaukiąs susi
rinkimas, kuris priėjo išvados, 
kąd reikalinga įsigyti špkią to
kią svetainę, kurioje būtų gali
ma sėkmingiau vystyti kultūri
nį darbą.

Turime priminti visiems lietu
viams, kad didesnė dalis Winhi- 
pego lietuvių Čionai apsistoja tik 
poilsių praleidimui, o dirba ki
tur, tad. gana kebli padėtis. Tuo 
ir norime.atkreipti visų dėmesį, 
kad mūrus reikalinga kitų kolo
nijų kooperacija. Tad ir kreipia
mės į visus Kanados lietuvius, 
nežiūrint įsitikinimų, ir kviečia
me prisidėti kiek kas išgalite su 
aukomis. ■ ■■ -t

Mes turime yilĮį, jog draugai 
išgirsitę mūsų balsą ir pagelbė- 

.sįte mums atsiekti užsibrėžto 
tikslo. ,

Taigi, brangūs Draugai ir 
Draugės, ištieskime vienas ki
tam pagalbos ranką ir padėki
me Lietuvos sūnams ir dukte
rims svetimam krašte.

Kas išgirsite mūsų bals^ ir at
siliepsite su pagalba, cękius, 
pašto perlaidas išpirkite A,.- Ur
ban vardu ir siųskite J. Paliliū- 
nui, 463 Magnus Ave., Winni
peg, Man. • ■ ’ ■

Jeigu kas siųsfumėt pinigais, 
prašome 
kais.

siųsti apdraustais laiš-

J. G. Paliliūnas
P. Pūras , ..
P. Gutauskas
Komiteto įgalioti

Sovietų Sąjungos Raudonosios Armijos kariai pakelia kulkų su
draskytą'raudoną vėliavĄ ant Zoazarnaja kalvos prie Hasson e- 
žero, po atmušimo japoniškų įsiveržėlių.
į j.,--y; • į ;• euiy.

Rokiškis.—Spalių 9 dieną 
Rokiškio apskrities ligoninę at
vežė pilietę Petr. Tvirinaitę. 32 
metų amžiaus, iš Barčėnų kąi- 
mo, Obelių valsčiaus, kuri po 
poros valandų mirė. Kitą rytą 
buvo daromas lavono skrodimas 
ir pilve rasti kūdikio griaučiai. 
Griaučiai rasti labai suaugę. Ko
kiu būdu tie griaučiai galėjo ten 
patekti? Gydytojų nuomonė, 
Tvirinaitė prieš keletą metų bu
vo apvaisinta. Apvaisinimas j- 
vyko ne gimdoje, o šalę gimdos 
kanalo. Beaugant vaisiui, kana
las trūko ir vaisius pateko į pil
vo rūmą, kur becirkuliuodamas 
kraujas sunaikino minkštąsias 
kūdikio dalis, o kietosios dalys 
—griaučiai per ilgesnį laiką ap
augo ir gavosi kietas suaugi
mas. Tas suaugimas būtų nebu
vęs tiek pavojingas, jei ji būtų 
saugojusis sunkesnio darbo ar 
šiaip kokio pasitempimo. Prieš 
keletą dienų Tvirinaitė pakėlė 
ką tai sunkaus, nuo ko trūko pa
lei suaugimą pilvo plėvė ir gavo
si peritonitas, nuo ko ligonė ir 
mirė. Medicinos praktikoje pasi-' 
taiko ir daugiau panašių atsiti
kimų, bet vis tiktai ganą refgs

Tel. PL 9659
20 St. James St. E. Kamb. 26 | 

MONTREAL, QUE.
Sulygr susitarimo priimu klijen- ■ 
tus ir vakarais gyvenamo] vie
toj: 451 Edward Charles.

J. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

(
Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybės doku
mentus, įgaliojimus, morgiėius 
ir kt.

HA. 8477

J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo sjphilį,, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester Sį.

Lietuviai Siuvėjai ’■ - Telefonas: BElair 2252 ’
P. KAVdLItJNAjS IR J. PAŽCSIS

- M. Atidąr&R a. . . . jįjį. l
Vyriškų - ir Moteriškų Drapanų

Siuvyklą
1602 ST. LAWRENCE BLV.

Trečias aukštas
Siuva visas vyriškai ir moteriškas drapanas sulyg užsakymo- - 

ir įmeros. payiejuai. ir urmu. 
Medžiagos pasirinkimas vietoje.

Darbą atlieką gražiai,ir ęerai už prieinamą kainą.

Tcl.: LA. Uit

Daktaras H. Roseiifeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D.. Ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas

... h,., . Kalba Lįętuviškai ”
Valandos: '2—4 vai. po piet, 7—8 Val.nvak. tir 'BUijig ’susttartmd'*
4589 Park Ave, ___ Montreal, Que.

N. Baskakov Vertė Petras

Šalčio Pergalėtojai
Visasovletinėj mokslų akademijoj ener

gijos institute baigiami daryti pirmieji ban
dymai del gavimo elėktroėnergijos “iš šalčio.’’ 
Tokiu būdu ši problema bus pirmoji pastatyta 
ant praktiško kelio. Tas, kas užrubežinei tech
nikai pasirodė negalimu dalyku, galima So
vietų Sąjungoj. Bandydamas atidengti ateities 
uždangą, N. Baskakov’as parodo, kas gali 
įvykti pasekmėj išrišimo tos problemos.— 
Petras.
1. Barometras Pranašavo Audrą
,.y

—Tiktai pagalvokit, keletas metų tam at
gal mes deginom tą brangenybę krosnyje ga
rinių katilų,—pasakė geologas Poly novas 
žiūrėdamas į mėgintuvėlio šviesą su tamsiai 
rudu aliejaus skysčiu.

Jo pašnekovas, agronomas Keržencevas, 
prie šios pastabos nenoromis nusuko žvilgs
nį į didelę schemą, kuri užėmė virš geologo 
stalo žymią sienos dalį. Viršutinė schemos 
dalis buvo papuošta kreiva linija, prie kurios 
radosi tiktai vienas žodis nafta. Neapsakoma 
daugybė rodiklių junge naftą ąu tais produk
tais, kurie iš jos buvo išdirbami. Jų daugia- 
rūšybė kvaitino vaizduotę. Rodėsi, nėra to
kios ūkio šakos, kuri nesinaudotų naftos 
produktais.

—Baisu pagalvoti,—pasakė Keržencevas, 

—kas bus su pasauliu, kada išsisems nafti
niai rezervai. O juk, sprendžiant pagal pas
kutinius laikraščių pranešimus, Europa ir A- 
merika arti naftinio krizio.

—Taip, — palaikė jį Polynovas, — tokie 
mokovai pasaulinio naftinio ūkio, kaip pro
fesorius Gargijus arba holandietis Vateršoo- 
tas, pranašauja naftinį krizį bėgyje artimiau
sių dešimtmečių. Kaip mums į tai nekreipti 
domės? — atsikalbinėjo jis.

■—Bet gi, — nusišypsojo Polynovas, — 
faktas, kad .net čionais, Naujoj žemėj, mes 
suradom naftą, kalba pats už save.

Tas pasikalbėjimas ėjo vienoje iš patalpų 
Naujosios Žemės (šiaurės lediniuotam van
denyne sala) mokslinių tyrinėjimų stoties. 
Agronomas Keržencevas užėjo pas Polynovą, 
kad draugėje važiuoti į ekskursiją po Naująją 
žemę. Visas patyrimas Keržencevo buvimo 
Naujoj Žemėj skaitėsi trys dienos: praėjo tik
tai 72 valandos nuo to momento, kada dešimt 
motorinis ANT-25 išsodino jį vietiniam aero- 
porte. Kas liečia Polynovą, tai jį rišo su Nau
jąja. Žeme daugmetiniai darbai atidengimui 
milžiniškų naftos atsargų. Jeigu skaitytojai 
prisimena, savu laiku tas įvykis padarė moks- 
liniuos rateliuos daug triukšmo.

Pažintis Keržencevo ir Polynovo prasidėjo 
daug anksčiau, negu kad jie susitiko ant Nau
josios Žemės. Draugystės sąsijos juos rišo 
dar iš mokyklos suolo. Visai natūralu, kad 
Polynovas noriai apsiėmė būti Keržencevo 

palydovu pirmose dienose jo buvimo šioj 
naujoj aplinkumoj.

Paprašęs savo pagelbininko atiduoti naf
tos bandymus del analizo į cheminę labora
toriją, Polynovas pareiškė, kad jis gatavas 
kelionei.

—Pirm visko aš turiu apžiūrėti būsimą 
centralinę daržovių plantaciją, — pasakė 
Keržencevas.

—Gerai, — sutiko Polynovas. — Iš fenais 
mes nuvažiuosim į pajėgos stotį. Nors ji ir 
neturi tiesioginių sąsijų su agranomija . . .

—Bet net agronomui, — su linksma šyp
sena pertraukė jį Keržencevas, — bus nepro- 
šalį susipažinti su tuo galingu šaltiniu, ku
ris paverčia polinę šiaurę į tropišką kraštą.

—Keistumų čionais nemažai. Bet kas link 
tropikų — tu čionais peršokai per rubežių. 
Mes dar neišmokom pernešti klimato iš vie
nos šalies į kitą. Bijau, kad šiandieną gamta 
pavaišins mus nemaloniu siurprizu ... — Su 
tais žodžiais Polynovas su pieštais pastuksė- 
jo per barometro dangtelį.

—Puola, šelmis? — paklausė Keržencevas.
—Rodyklės ir su šunimis nepavysi! Ar 

geriau neatidėtum kitam sykiui šią kelionę?
—Nejaugi mes, apginkluoti šiandienine 

technika, bijosim audros?
—Iš sykio matos, kad tu esi čionais nau

jokas! Bandysim rizikuoti. Visa viltis ant 
greitųjų aero rogių.

Kieme, kur išėjo mūsų draugai, viešpata

vo nepaprastas gyvumas. Darbininkai sku
biai bėgiojo pirmyn ir atgal. Jie nešė į par 
grindžius ir dengtas patalpas viską, kas iki 
šio laiko ramiai gulėjo atvirame ohe—cemen
to bačkas, įvairias statybai medžiagas ir kit
ką. Keletas žmonių dėjo .langams speciales 
langines. Darbą vedė senas vokietys Kans- 
tantinas Tabarėjus. Jis, matytis, buvo kuom 
tai susirūpinęs ir kiekvieną minutę jis žiū
rėjo į snieguotas kalnų viršūnes, virš kurių 
plaukė apvali debesėliai.

—Kaip tavo barometras? — buvo pirmas 
jo klausimas, kaip tik jis pamatė Polynovą.

—Septyni šimtai dvidešimt du! — atsakė 
tas, — matytis aiškiai bus audra!

—Mano barometras taip pat kuom tai ne
patenkintas, — ir Kanstantinas Tabarėjus 
į kalnus ir vandenyną. — Įsakyk pastatyti 
roges į garažių.

—Tas nieko, aš manau, kad mes dava- 
žiuosim!

Mūsų keliauninkai, apsivilkę šiltais šiaurės 
drabužiais, po keletos minučių jau lėkė su 
aerorogėmis puikiu sniego keliu.

—Sunku tikėti, kad šitoj bajsioj poliariš- 
koj aplinkumoj buvo atlikti tokie nepaprasti 
dalykai, apie kuriuos mes taip dažnai skai
tom laikraščiuose, — pasakė, Keržencevas, 
užtraukdamas ant kaktos kailįnę kepurę.

—Dėl ko ne? — klausiančių tonu atsakė 
jam Polynovas. — Tokia audra, kaip kad 
dabar ruošiasi, ne taip jau dažnai pasitai

ko . . . Kada nors mes ir jas padarysim be
jėgėmis. Mūsų rankose svarbiausia.kozirė— 
nerybotos atsargos pigios elektroenergijos. 
O tas pavėlins mums ištraukti iš žemės naf
tą, anglis ir kitokias , brangias . medžiagas. 
Paveikslus tu matei mano, kabinete,

—Tai ne kabinetas, o tikras muziejus.
—Tegu būna muziejus. Ir ta pigi energija 

atšildo užšalusią žemę, atidaro prieš mus žę- 
mės vidurius. Dabar iš tavo pusės. Ko tau 
reikalinga ?

—Šviesos ir šilumos, . , ,
—Ypatingai dabar..Nepatogu! -r^ InKer, 

žencevas parodė su ranka į aerordgių langus. 
Sniegas juos tirštai aplipdę taip, kad aplink 
nieko nębuvo matyti. Priešakinis stiklas, per 
kurį žiūrėjo šoferis, buvo švarus, bet tas ne 
taip lengvai davėsi tam įtaisui, kurią auto
matiškai valė langą.

—Na, vistiek, kaip yra didelės atsargos 
elektroenergijos, apie kurias mes kalbam ? — 
pereidamas į rimtą toną, paklausė Kerzence- 
vas............  ...............................

—Tu neblogiau už mane žinai, iš ko čip- 
nais yra gaminama energija, — atsakė Po
lynovas. ■ j '

—Kas to nežino! Mokinius ir tuos mokina, 
kad visa sovietiška šiaurė praktiškai apsau
gota nerybotomis atsargomis elėktrocnergi- 
jos. Ją ima iš šalčio!__ __ _ _

(Bus daugiau)
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į Pranešimai
y Toronto, Ont

Ką Times Teatras Mano 
šį Sezoną Parodyti

JT" Moterų Žiniai
■r Bendras Toronto Lietuvių Mo
terų Komitetas šaukia masinį 
moterų susirinkimą, šiame su
sirinkime bus išduotas metinis 
raportas iš komiteto veikimo, ir 
apdiskusuosime, kaip turėsime 
veikti toliau.

Taip pat apkalbėsime ir kitus 
Toronto lietuvių moterų reika
lus, kaip tai moterų unijinį klau
simą ir, t.t.

Komitetas yra užkvietęs vieną 
penkto wardo moterų unijos ko
miteto narę, kad išduotų rapor
tą, kas yra veikiama dabar ir 
numatoma veikti ateityje.

Todėl visos Torontietės mote
rys prašomos atsilankyti. Susi- 

' rinkimas įvyks 13 d. lapkričio,
2 vai. po pietų, 6 Denison.

Bendr. Moterų Komitetas

Montreal, Que.
Koncertas

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 47 kuopa ruošia labai įdomų 
koncertą, kuris įvyks sekmadie
nį, lapkričio 13 d., lietuvių sve
tainėj, 2114 Frontenac St.

Kviečiame visus atsilankyti. 
Pradžia 6.30 vai. vakare. Atsi
lankykite punktualiai. Iki pasi
matymo.

Keršys
-----------------

"F" Vakarienė
Ateinantį šeštadienį, lapkričio 

12 dieną 7 vai. vakare, posan
čaliečių salėj, 01234 Charlevoix 
St., įvyks Lietuvių Literatūroš 
Draugijos 137 kuopos rengia
ma vakarienė.

... Visi Montrealo lietuviai ir lie
tuvės atsilankykite į minimą va
karienę. Bus skanių gėrimų ir 
užkandžių, grieš gera muzika.

Ligi pasimatymo.
Parengimų Komisija

WINNIPEG, Man.—“Kiekvie
nas didesnis Suvienytų Valstijų 
miestas turi Gražaus Meno Te
atrą, kur geriausios užsienio ga
mybos filmos rodomos regulia
riai, o dabar ir Winnipegas tu
rės tokį kultūrinio gyvenimo 
priedą,” pareiškė Mr. H. B. 
Shawn, Times Teatro menedže
ris.

Pradedant lapkričio 19 dieną, 
Times Teatre bus rodomos žy
miausios rusiškos (sovietinės), 
francūziškos, žydiškos, meksiko- 
niškos ir švediškos filmos. Visos 
šios filmos bus rodomos su ang
liškais paaiškinimais, kas pa
lengvins kiekvienam suprasti.

Į šio sezono programą įeina 
Gynimas Sibiro, sovietinė filmą, 
kuri bus pradėta rodyti Times 
Teatre lapkričio 19 dieną, Go
lem, francūziška filmą, Baltijos 
Deputatas, kita sovietinė filmą, 
Dainuojantis Kalvis, žydiška 
filmą. Vilnis, meksikoniška fil
mą, Kaimo Nuotaka, trečia so
vietinė filmą, vaizduojanti mo
dernišką kolektyvo žmonių gy
venimą, Didelė Iliuzija, francū
ziška filmą. Apie kitas filmas 
bus pranešta vėliau.

“Winnipegas,” pareiškė Mr. 
Shawn, “bus pirmas miestas 
Kanadoj, kuris turės tokį teat
rą. Mes žinome, kad toks teat
ras, kaip kad mūsų, bus skait
lingai lankomaš.”

Times Teatras yra ant Main 
ir Selkirk gatvių kampo.

Reporteris

čių komisijų dar du draugus, 
drg. A. Krisiūną ir drg. M. Ci- 
birką vajaus pravedimui. Taipgi 
visi pasisakė draugiškai koope
ruoti, kad parengimą padarius 
šaunų ir smagų, kuriame visi 
būtų patenkinti. Todėl visai ne
abejotina, kad westonieciai. savo 
kvotą išpildys su kaupu, nors 
kvotos ir nepasikėlė.

Susirinkimui baigiantis kiek 
plačiau pasikalbėta su drg. Z. 
Janausku, kuris iš Toronto buvo 
atvykęs, apie esančią pasaulinę 
bei Lietuvos padėtį.

Kitą susirinkimą šaukiant bus 
pakviestas iš kalno kuris nors 
iš Toronto vadovaujantis drau
gas ir per L. B. pakviesti visi 
westonieciai, kad bendrai suėję 
galėtų plačiau ir nuodugniau pa- 
diskusuoti esančius darbo žmo
nių reikalus.

Buvęs

Ketvirto Rajono Komiteto 
Pasiūlymas Kuopoms

Perstatymas
Sekmadienį, lapkričio 13 d. 

6.30 vai. vakare, posančaliečių 
kalėj 01234 Charlevoix St., bus 
perstatyta vieno veiksmo labai 
juokinga komedija “Vienas iš 
Mūsų Turės Apsivesti.”

Kviečiame visus Montrealo 
lietuvius atsilankyti ir užtikrina
me, kad būsite pilnai patenkinti.

Parengimų Komisija

F Winnipeg, Man.
>
Trečio Rajono Organizacijoms

Kaip daugeliui yra žinoma, 
lapkričio 15 dieną įvyks paren
gimas. Tam parengimui bilietė
lius LLD Trečio Rajono komite
tas išleido iškalno ir paskyrė 
prie jų laimėjimus. Tad draugai 
ir draugės, kurie dar negrąžino
te tuos bilietėlius, malonėkite 
prisiųsti prieš parengimą.

Parengimas įvyks lapkričio 15 
d. 8 vai. vakare, 215 Selkirk 
Ave. Malonėkite skaitlingai at
silankyti.

* M. Vidruk
Rajon. Sekretorius

Sudbury, Ont. j
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 3-čios kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 13 d. 1 vai. 
po pietų, lenkų svetainėj, 212 
Monk St.

Visi nariai ir narės prašomi 
atsilankyti, nes turėsime nomi-

Pamatysim Lošimą, Kurio 
žiūrėjo Prez, Rooseveltas

mė-

TORONTO, Ont.—Trečiadie
nį, lapkričio 23, Royal Alexan
dra teatre (ant King, prie Sim
coe) bus perstatomas veikalas 
“Pins and Needles.” Tai tas pats 
veikalas, kurio žiūrėjo preziden
tas Rooseveltas ir Rooseveltie- 
nė.

“Pins and Needles’ New Yor
ke buvo vaidinamas net du
nešiu. Tas aiškiai pasako, kad 
veikalas labai gražus.

Kas dar pažymėtina, tai kad 
jį vaidins tie patys artistai, ku
rie vaidino New Yorke.

Kitas dalykas, kurį verta vi
suomet atminti, tai kad pelnas 
eis paramai Ispanijos liaudies 
gynėjų, kuriems pinigai labai 
reikalingi sveikatos pataisymui. 
Tai pirmas Toronto istorijoj at
sitikimas, kad toks teatras su
tiktų leisti skirti pelną tokiam 
tikslui.

Visi torontiečiai, mylinti ma
tyti gražius veikalus, rengkitės 
tą vakarą būti Royal Alexandra 
teatre. Būtų gerai, kad tikietus 
įsigytumėt iš anksto. Jų galima 
gauti pačiam teatre arba mak- 
papiniečių ofise, 331 Bay St.

Reporteris

Ruošiasi Liaudies 
Balso Vajui *

EDMONTON, Alta.—Ketvirto 
Rajono Komitetas savo posėdyje 
apsvarstė Liaudies Balso vajaus 
reikalą ir nutarė dėti pastangas 
sukelti Ketvirtam Rajonui pa
siūlytą kvotą.

Mes suprantam, kad viskas 
priklauso nuo mūsų pačių pasi- 
aukavimo, nuo sutartino ir vie
ningo darbo, žinome, kad visi iš- 
vieno dirbdami kvotą išpildysi- 
me. Taip pat suprantame Liau
dies Balso reikšmę, žinome, kad 
jis yra mūsų organizatorius, 
švietėjas, darbo klasės reikalų 
saugotojas ir pranešėjas teisin
gų žinių, kaip iš Kanados lietu
vių gyvenimo, taip ir iš viso pa
saulio.

Kaip draugai matėte iš spau
dos, Ketvirtam Rajonui tenka 
sukelti šimtas dolerių ir gauti 15 
naujų skaitytojų. Rajono komi
tetas nutarė paskirstyti kvotas 
sekančiai:

Edmontone esančiai LLD 18 
kuopai sukelti $30.00 aukomis 
ir gauti 5 naujus skaitytojus; 
Hillcrest, 120 kuopai—$20.00 ir 
gauti 2 nauju skaitytoju; Leth
bridge 69 kp.—$15.00 ir 2 nauju 
skaitytoju; Coleman 139 kp.— 
$15.00 ir vieną naują skaityto
ją; Vancouver, 45 kp.—$15.00 
ir 4 naujus skaitytojus; Nanai
mo, 173 kp.—$5.00 ir vieną nau
ją skaitytoją.

Būtų malonu išgirsti iš pačių 
kuopų ką jos sako apie šiuos 
pasiūlymus ir Liaudies Balso 
vajų?

Rajono komitetas kviečiame 
visus draugus ir drauges prie 
darbo ir sėkmingo vajaus pra- 
vedimo. Del smulkesnių infor
macijų kreipkitės į Liaudies Bal
so administraciją arba į Ketvir
to Rajono Komiteto narius. 
Laiškus rašykite J. Pašukonis, 
9524 — 102 Ave., Edmonton.

Vajus prasidės gruodžio 1 die
ną ir tęsis iki sausio 1 dienai. 
Tad stokime visi darban ir bu- 
davokime vienintelį Kanados lie
tuvių laikraštį.

Rajono Komitetas

Iš Sūnų ir Dukterį) KLSPD 
Centro Komiteto Raštinės
Jau senai bebuvo iš Centro 

Komiteto raštinės spaudoj ra
šyta, išrodo, kad veikimas ap
snūdo, bet tikrenybėje tai vei
kimas kaip ėjo, taip ir eina, o 
kad spaudoj nebuvo per nekurį 
laiką rašoma, tai vien del to, 
kad vienodi reikalai nelietė visų 
kuopų ir susirašinėjimą prisiėjo 
vesti su kiekviena kuopa atskri- 
rai. Dabartiniu laiku, atsiradus 
daugiau reikalų, liečiančių visas 
kuopas, tai ir spaudoj duodame 
pranešimus.

Praėjusiame Centro Komiteto 
posėdyje tarp įvairių draugijos 
reikalų buvo paliesta gana svar
bių draugiją liečiančių klausi-, 
mų. Pirmas klausimas, tai va
jaus klausimas. Ši draugija kas 
metai veda niasinj traukimą 
naujų narių į draugiją, todėl ir 
šiais metais C. K. nutarė vesti 
vajų. Vajų nutarė skelbti nuo 
1-mos dienos sausio mėn. iki 
1-mos dienos kovo mėn. 1939 
metų; tai yra vajus tęsis du mė
nesius. Centro Komitetas nuta
rė, kad laike šio vajaus nuo 16 
iki 25 metų amžiaus būtų pri
imami į draugiją be jokio įstoji
mo mokesčio, tiktai užsimokant 
nemažiau vieno mėnesio narines 
duokles to skyriaus, į kurį įsto
ja, o nuo dvidešimt penkių metų 
amžiaus stojantiems būtų ima
ma tik pusė įstojimo mokesčio, 
koksai konstitucijoj nurodytas. 
Be įstojimo mokesčio priėmimas 
palies veik čiagimius jaunuolius, 
ant kurių turėtų ir koncentruo
tis tų kolonijų kuopos, kuriose 
tokių jaunuolių yra, nes ateityje 
tiktai jaunuoliai ir bus galima 
gauti į draugiją, imigracijai e- 
sant uždarytai. Bet tas neturi 
būt tokiu supratimu, kad nerei
kia prirašyti į draugiją ir senes
nio amžiaus asmenis, šiam va
jui kvotą uždedam gauti 125 
naujus narius, o iš šio skaičiaus 
kuopos lai užsideda sau kvotas, 
tada Centro Komitetas matys 
kuri kuopa kokią kvotą užsidėjo 
sulyg savo kolonijos lietuvių 
skaičiaus ir ją išpildžiusiai kuo
pai skirs dovaną. Dovanos bus 
duodamos trys—jas laimėjusios 
kuopos, mūsų nuomone, turėtų 
skirti vajininkams. Dovanoms

lingumas. Diskusijas galima ves
ti per spaudą, nurodant ką jū
sų kuopa mano tuo reikalu da
ryti. Apie suvažiavimo būtinu
mą prisieis dar diskusijas vesti 
kiek 
turi 
mas.

Scenos iš naujos sovietinės fil- 
mos “Kaimo Nuotaka,” kuri 
Garden teatre, Toronte, bus ro
doma visą sąvaitę, pradedant 
lapkričio 14. Iš sekmadienio į 
pirmadienį naktį bus “Midnight 
show.” “Kaimo Nuotaka” vaiz
duoja kolektyviečių gyvenimą, o 
ypatingai meilę.

II

vėliaus, bet kuopose jau 
būti tas klausimas kelia-

K. Naruševičius 
Centro Komiteto Sekr.

TVARINIAI,” KURIE
ANAM SEKMADIENY

IŠGĄSDINO AMERIKĄ

WESTON, Ont.—Lapkr. 5 d. 
pas draugus Krisiūnus įvyko 
vietinės Literatūros Draugijos 
kuopos susirinkimas. Dalyvavo 
gražus būrelis draugų bei drau
gių.

Apkalbėję savo vietinius rei
kalus svarstė Liaudies Balso 
Administracijos atsikreipimą ar
tėjančio vajaus reikalu. Visi be 
diskusijų sutiko jiems siūlomą 
kvotą—sukelti 15 dolerių, priim
ti. Gi del naujų skaitytojų gavi
mo nutarta bandyti jų ieškoti ir 
visus senus stengtis atnaujinti.

Del sukėlimo piniginės para
mos, nutarta suruošti kokį nors 
parengimą ir darinko prie esan-
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PARENGIMAS
atsibus ateinantį

ŠEŠTADIENĮ, LAPKRIČIO 12 d„ 6 DENISON
= Dramos Grupė perstatys trijų veiksmų tragediją “Legališki Ę
= Žmogžudžiai.” Tai įdomus veikalas, kurio perstatyme daly- :

vaus 30 vaidintojų. Po perstatymo bus šokiai. , 
Grieš gerai žinoma ukrainiečių orkestrą.

= Visi Toronto, Westono ir apylinkės lietuviai kviečiami daly- = 
vauti šiam įdomiam parengime.

Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 25 centai.
Parengimų Komisija i
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skiriama $15.00.
Kad šį vajų pravesti pasek

mingai, kviečiame visus kuopų 
narius, taip pat ir pavienius na
rius imtis visų galimų priemonių 
kuodaugiausia prirašyti naujų 
narių į šią savišalpos draugiją. 
Pavieniai nariai lygiai neša to
kią pat atsakomybę, kaip ir kuo
pų nariai, todėl ir jie kviečiami 
į darbą gauti po vieną naują 
narį.

Nesenai teko spaudoj paste
bėti, kad aktyvesni pavieniai na
riai ruošiasi kitą tabako "augin
tojų kuopą įsteigti. Draugai-ės, 
stengkitės savo sumanymą įvyk- 
dinti, mes iš savo pusės padėsi
me kas reikalinga sutvarkyti. 
Imkitės darbo!

Antras klausimas, tai nomina
cijos į Centro Pildantįjį Komite
tą 1940-1941 metams. Nominaci
jas Centro Komitetas numatė 
pravesti kiek anksčiau, kad ir 
balsavimus būtų galima atlikti 
anksčiau, nes kuomet užeina va
saros sezonas, tai tuomet esti 
neskaitlingi susirinkimai ir bal
savimuose nedaug narių daly
vauja. Nominuoti patartina tik 
iš artimesnių kolonijų, kaip tai 
Toronto—1-mos kuopos, Hamil
tono—2-ros kuopos, ir Delhi-Til- 
sonburg—6-tos kuopos. Tarp šių 
dviejų pirmųjų kuopų atstumas 
nedidelis, jei bent kiek didesnis, 
tai tarp 6-tos ir 1-mos kuopos. 
Nominacijoms blankos bus grei
tu laiku išsiuntinėtos ir kuopų 
valdybas prašome nominacijas 
atlikti artimiausiame kuopos su
sirinkime. Užpildžius blankas 
grąžinkite centrui nevėliau pas
kutinės dienos sausio mėnesio, 
1939 metų.

Trečias, gal svarbiausias klau
simas buvo paliestas, tai suva
žiavimo klausimas. Sulig konsti
tucijos ir praeito suvažiavimo 
nutarimo, antrasis Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos Draugijos suva
žiavimas turi įvykti ateinančią 
vasarą, todėl iš anksto turi būt 
ruošiamasi. Kuopos susirinki
muose turi būti keliamas ir dis- 
kusuojamas suvažiavimo reika-

Kas Veikiama ir Kas 
Ruošiamasi Veikti

MONTREAL.—Montrealo Sū
nų ir Dukterų Pašalpinės Drau
gijos nariai neapsistoja vien ant 
rūpinimosi pašalpomis, bet kas
kart vis daugiau ir daugiau ple
čia visuomeninio veikimo dirvą, 
iš ko džiaugiasi ne vienas drau
gijos narys. Nors mes neturime 
savos svetainės, kurioje būtų 
galima plėsti veikimą, tačiau nu
galime visus sunkumus ir žen
giame pirmyn.

Štai, kad ir orkestro organi
zavimas. Pradėtas organizuoti 
pavasarį, užėjus vasaros karš
čiams darbas buvo pertrauktas, 
o dabar, prasidėjus žieminių pa
rengimų sezonui, jau eina pilnu 
tempu. Teko dalyvauti orkestro 
pamokose ir susirinkime, kuria
me būrelis muzikos mylėtojų 
svarstė, kaip pritraukti prie šio 
kilnaus dalyko, žavinčio senus ir 
mažus, daugiau dalyvių. Grieži
kus padalins į du skyrius: ge
riau mokančių griežti skyrių ir 
silpniau mokančių. Mokinimosi 
sąlygos irgi neblogos, pamoka 
kainuoja tiktai 15 centų. Mokina 
profesionalas mokytojas. Tad 
aišku, kad atskirai imant tokias 
pamokas tektų mokėti po dole
rį ar 50 centų už pamoką. Tąi 
geresnės progos negali būti. Pa
tartina tėvams leisti savo vai
kus prie orkestro, kuris ateityje 
suteiks Montrealo lietuviams di
delį malonumą. Turime pripažin
ti, kad lietuviai šiuo klausimu 
buvome apsileidę. Pažiūrėkime į 
kitas tautas, pamatysime kokius 
jos turi orkestrus, gražiai išpil- 
dančius įvairias programas. To
dėl visi mylinti muziką pasinau
dokite šia proga. Būreliui pasidi
dinus dar daugiau atpigs už pa
mokas imamas mokestis.

Be to, galime pasididžiuoti ir 
kitais jaunimo darbais. Štai, 
prieš kelias savaites įsisteigė 
sportininkų būrelis, o dabar jau 
atlieka įvairius organizacinius 
darbus neblogiau, kaip dirbę po 
kelis metus. Nesenai jie suruošė 
šokių vakarą, kuriame dirbo iš
sijuosę, ypatingai tos, kurioms 
teko aptarnauti svečius. Tai 
brangios draugės, kurių darbais 
gali pasidžiaugti jų tėvai ir kiti. 
Šie jaunuoliai kas savaitę turi 
sporto praktikai dieną, šalę 
sporto griebiasi ir scenos darbo 
ir ruošiasi pasirodyti scenoj. Jų 
veikimą galima pastebėti iš 
Liaudies Balse įvesto jaunuolių 
skyriaus, vedamo anglų kalba. 
Patartina, kad visi jaunuoliai dė
tųsi prie šio darbo.

Beje, turiu pranešti dar vie
ną naujieną. Senesni mūsų drau
gijos nariai ir jaunuoliai ruošia
si lapkričio 20 dieną Vytauto 
kliube perstatyti “Pusseserę So- 
lomėją,” trijų veiksmų komedi
ją, vaizduojančią labai juokin
gus dalykus. Šią komediją para
šė mūsų draugijos narys. Jau 
nedaug laiko liko iki perstaty
mo, vaidintojai darbuojasi su
šilę, tad ir visi ruoškitės ją pa
matyti. J. V.

Paieškojimas

Jeigu egzistuoja ant Marso 
bėrit kokia gyvybės forma, tai 

‘ji turi būti visiškai skirtinga 
nuo visako esančio ant žemes, 
tvirtino Anglijos astronomas 
Jones, kalbėdamas apie aną 
sekmadienį amerikiečių išgąs- 
dinimą marsiečiais. Tačiau jis 
tvirtai įsitikinęs, kad ant kitų 
planetų ir žvaigždžių gyvybės 
nesiranda. Bet kaip su Marsu?

—Palaikymui gyvybės, kaip 
mes žinome,—pareiškė Jones,— 
jūs privalote turėti iš deguonio 
ir angliadario susidedančią at
mosferą. Turite turėti vandenį 
ar garus. Turite turėti azoną, 
reikalingą išskirstymui baisiai 
pajėgių saulės spindulių. Ir jūs 
neprivalote būti perdaug kraš- 
tutinūs didelėms kaitroms bei 
šalčiams.

—Atmosferiškos ir termomet- 
riškos sąlygos ant Marso yra di
džiai skirtingos nuo ant žemės 
esančių sąlygų. Nes Marso die- 
metras turi tiktai pusę žemės 
diametro ir visa planeta turi 
tiktai vieną dešimtąją žemės 
svorio, tad jo atmosfera daug 
greičiau skirstosi, negu mūsų. 
Marsas turi 50 mylių gilumo at
mosferą, kuri turi tiktai vieną 
šimtąją žemės atmosferoje e- 
sančio deguonio ir angliadario 
junginio. Dar daugiau, aukščiau
sia Marso temperatūra dienos 
laiku siekia 50 laipsnių Fahren- 
heito, o nakties laiku žemiausia 
siekia 130 laipsnių žemiau zero.

—Todėl, kaip mes žinome, 
ant Marso negali egzistuoti gyvy 
bė,—sako Jones.—Tačiau tas gal 
nieko nereiškia. Kodėl negali iš
sivystyti kitokia gyvybės for
ma, atitinkama tenaitinėms są
lygoms? Pavyzdžiui, daleiskime, 
kad mes savo kūno celėse vie
toj angliadario turėtume kietąjį 
akmenį silikoną. Tuomet mes 
galėtume egzistuoti tokioj aukš
toj temperatūroj, kurioj tirpsta 
metalai, ir tokioj žemoj, kurioj 
oras yra skysčiu. Ir kodėl mes 
turime sakyti, kad negali reikš
tis gyvybė su silikonu vietoj 
angliadario? Viskas, ką mes ga
lime pasakyti, tai kad, kiek mes 
žinome, ant Marso gyvybės nė
ra. Tačiau taip pat mes žinome, 
kad gyvybė gali spiestis.

—Ar gali ant kitų planetų 
rastis nepažįstami oktopiški 
(aštunkojai) tvariniai su aukš
čiau išsivysčiusiomis, negu žmo
gaus smegenimis?

—Neišrodo, bet kodėl ne?— 
, atsako karališkas astronomas.

TOKIO.—Bėgyje trijų diennų 
japonų sostinė pajautė penkis 
žemės drebėjimus. Sukrėtimai 
nebuvo labai nuostolingi ir žmo
nių nežuvo, bet namai nukentėjo 
gerokai, ypatingai Tokioj. Dau
gelis jų perplyšo ir nemažai vi
siškai sugriuvo.

Visai Skirtinga Sovietinė....... - Filmą

“Kaimo Nuotaka”

Paieškau Vinco Lapienio at- 1

Vaizduojanti Linksmą So
vietų Ukrainos Meilužių 

Gyvenimą
Pilną Juokų ir Dainų

Šokių Dar Niekad Nema
tytų

Jums tokios filmos matyti 
dar neteko

vykusio iš Lietuvos į Kanadą 
1928 m. Kilęs iš Galvydžių kai
mo, Svėdasų valsčiaus, Rokiškio 
apskrities.

Prašau draugo atsišaukti, nes 
turiu svarbų reikalą, arba kurie 
žinote, malonėkite pranešti. Už 
tai būsiu didžiai dėkingas.

Pranas Striukas 
160 Minto St. 
Sudbury, Ont.

Bus rodoma vieną savaitę, 
pradedant su Midnight 

Show,” 13 lapkričio

GARDEN CO^ETHEHTHE Špaoina

Dundas Auto Body

J. VALAITIS

1410 STANLAY ST., MONTREAL, QUE- CANADA
S W E DIS II AM I RI CAN L I N E

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės | 
k vietini laivakorčių agentą, arba i

nuoti kandidatus ateinančių me
tų valdybon. Be to, turime ir 
daugiau reikalų. Taipęi reikalin
ga užsimokėti ir narines duok-

Kalėdinės Ekskursijos į Lietuvą 
išplaukia iš New Yorko 

DROTTNINGHOLM, ................... lapkričio 30
GBIPSHOLM, ...............................  Gruodžio 7

698 Selkirk Ave., Tel. 55 223 K
. „ Rezidencija:
562 Alfred Ave., Tel. 54 000 *

Wlnnloeir. Man. i?

• Parduodam gazoliną, alyvą Ir PRESTONE—alko- 
cholį už visai žemą kainą.

• Partrauktam sugedusius karus j garažą ir pataisom.
• Atliekam visokį garažo darbą.

SAVININKAI 
A. ANTANAITIS ------ H. BOOT

Visi lietuviai

849 DUNDAS ST WEST

,..... NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
LHST Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą
Mg Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais. 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro
1 ' modemiškuoju S. S. "Marieholm.”
Nerelk Švedų vizos keleiviams J Lietuvą per Švediją. Tel.: EL. 6971

‘ Kuopos Valdyba

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris

TORONTO

4


	1938-11-11-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-11-11-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-11-11-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-11-11-LIAUDIES-BALSAS-0004

